

Š002358

Prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb:

Nadácia

Názov: Nadácia EPH

Sídlo: Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava

IČO: 42 412 871

zverejňuje podľa § 50 ods. 13 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov tieto údaje o špecifikácii použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických osôb a právnických osôb

za rok: 2022

prijaté v roku: 2023

výdavky priamo súvisiace s účelom použitia:

	Účel použitia podielu zaplatenej dane z príjmov podľa § 50 ods. 5 zákona o dani z príjmov	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento účel (EUR)	Spôsob použitia podielu zaplatenej dane
1	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Prvá pomoc zážitkom zrealizoval projekt s názvom Sanitka prianí - transport pacientov. Sme občianske združenie zložené z lekárov, záchranárov, sestier a vodičov (z praxou a trvalým pracovným pomerom v záchrannnej službe a nemocnici), disponujeme sanitným vozidlom so základnou výbavou (AED defibrilátor, odsávačka, ventilátor, transportná a imobilizačná technika, zásahové batohy a pod) a vykonávame vzdelávaciu činnosť (napr. aj v spomínaných zariadeniach) a zdravotný dozor (zdravotné služby) na podujatiach (napr. výlet klientov zariadenia/domova vrámci zapojenia sa do spoločnosti - kultúrno-spoločenského života). Cieľom projektu bolo realizovať transport pacientov a to zabezpečením: sfunkčnenie prevádzky sanitného vozidla; doplnenie MTZ; registrácia prepravnej služby; návrh na legislatívne zmeny (definícia sanitky prianí); cezhraničná spolupráca (Česko-Slovensko); nadviazanie spolupráce s kľúčovými subjektami (memorandum); nábor zdravotníckeho personálu a vodičov s papiermi (vedenie vozidla s právom prednosti v jazde, psychotesty, karta vodiča); oslovenie a vybudovanie databáz budúcej klientely; osvetové akcie; návrh logo a brandu spolu s marketingovou agentúrou
2	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4500	Subjekt Arcidiecézna charita Košice - Hospic Matky Terezy zrealizoval projekt s názvom Skvalitnenie posledných chvíľ života pacientov Hospicu Matky Terezy. Zámerom tejto projektovej žiadosti bolo zakúpenie 3 polohovateľných kresiel, ktoré sú v hospici denno-denne využívané. Tieto kreslá sú určené na vysádzanie pacientov, na ich presun na posedenie na terase hospicu či na ich účasť na bohoslužbách a iných aktivitách v zariadení. Zároveň je možnosť polohovať ich aj do polohy ležmo a umožniť tak pacientovi príjemne oddychovať.

3	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt BENETRIX, n.o. zrealizoval projekt s názvom Podme si to uľahčiť. Projekt realizovali nákupom elektrického zdvíhaku a jeho zaradením do používania v zariadení BENETRIX, n.o.
4	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Bratislavská arcidiecézna charita zrealizoval projekt s názvom Caritas Care. Realizáciou projektu došlo k rozšíreniu dostupnosti, zvýšenie kvality a bezpečnosti poskytovanej služby zapožičiavania zdravotných pomôcok. V rámci projektu bola realizovaná kúpa zdravotných pomôcok po ktorých sme registrovali najvyšší dopyt a už do mesiaca od prebratia bola väčšina nových pomôcok zapožičaná klientom so zdravotným znevýhodnením.
5	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Centrum sociálnych služieb Ľadoveň zrealizoval projekt s názvom Polohovacie kreslo - odstránime bariéry klientovi s obmedzenou mobilitou. V rámci projektu boli zakúpené 4 kusy polohovateľných kresiel na kolieskach
6	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Centrum sociálnych služieb Okoč-Opatovský Sokolec zrealizoval projekt s názvom Nový domov - lepší život. Hlavným cieľom projektu bolo zaobstaranie vhodného materiálno-technického vybavenia do všetkých 10 domácností, pomocou ktorým vieme prijímateľom poskytovať sociálnu službu na vyššej kvalitatívnej úrovni a zvýšiť ich životný komfort. Do každého objektu zariadenia (5 objektov, celkom 10 domácností) sme zaobstarali elektrický zdvíhák na 4 kolieskach. Táto významná pomôcka slúži na jednoduché premiestňovanie imobilných prijímateľov v rámci celého areálu domu.
7	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Centrum sociálnych služieb ORAVA zrealizoval projekt s názvom Spokojná jeseň života. V rámci projektu Nadácie EPH sa zamerali na zabezpečenie polohovacích kresiel na kolieskach s príslušenstvom pre skvalitnenie života klientov v zariadení CSS Orava Tvrdosín.
8	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Centrum sociálnych služieb Sibirka zrealizoval projekt s názvom Spokojnosť a zábava - či ležím, či bežím. V DSS prostredníctvom projektu zakúpili dve elektrické polohovacie lôžka, ktoré umožňujú nevyhnutné zdravotné polohovanie klientov, prostredníctvom ktorého je možné predchádzať kontraktúram, deformitám, či bolesti klientov. Zároveň ich využívanie uľahčuje pracovníkom manipuláciu s klientami pri každodenných úkonoch – kúpanie, prebaľovanie, ošetrovanie. Tiež realizovali podporné komunitné aktivity pre rodiny s deťmi s cieľom predchádzať ich sociálnej izolácii a zároveň bežnými voľnočasovými a hrovými aktivitami naučiť rodičov podporovať vývin dieťaťa.

9	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt NÁRUČ Senior & Junior zrealizoval projekt s názvom Matrace pre seniorov. Vďaka finančnej pomoci nadácie EPH mohli zakúpiť pre prijímateľov v zariadení Náruč Senior & Junior v Solčanoch nové antidekubitné matrace s vodeodolným, zdravotným potťahom. Celkovo vymenili 19 matracov.
10	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4500	Subjekt CSS Radosť n.o. zrealizoval projekt s názvom Samostatne a v pohodlí: Elektrické polohovateľné postele do Zariadenia pre seniorov. Vďaka podpore nadácie EPH sa nám projektom podarilo zlepšiť kvalitu poskytovanej starostlivosti pre prijímateľov pobytových služieb pomocou vybavenia zariadenia potrebným špeciálnym vybavením. Išlo o nákup elektrických polohovateľných postelí.
11	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500	Subjekt Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb pre dospelých v Holíči zrealizoval projekt s názvom Zvýšenie komfortu prijímateľov sociálnej služby s chronickým ochorením obehového systému. Cieľom projektu bolo zakúpenie dvoch kusov kardiackého polohovateľného kresla, ktoré je najvhodnejšie na zabezpečenie úľavovej polohy, kvalitného odpočinku a relaxu prijímateľov sociálnej služby s chronickým ochorením obehového systému.
12	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500	Subjekt Depaul Slovensko, nezisková organizácia zrealizoval projekt s názvom Vytvorme lepšie miesto pre senior chorých ľudí bez domova. Útulok a ZOS sv. Lujzy de Marillac je jedinečné miesto v Bratislave určené pre zotavenie sa pre chorých ľudí bez domova. Vďaka projektu dokázali skvalitniť priestory izieb, podmienky na rehabilitácia a doplniť zásoby liekov, obväzov a vitamínov, ktoré sú vysoko spotrebné. Zakúpený materiál je dostupný klientom na dennej báze (35 klientov), pod dozorom odborníkov.
13	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Diecézna charita Nitra zrealizoval projekt s názvom Okná do Hospicu - čiastočná rekonštrukcia okenného systému pre vytvorenie dôstojných podmienok poskytovania hospicovej starostlivosti. Predloženým projektom čiastočne (v počte 8 ks strešných okien) vykryli zvýšené náklady na nákup a montáž časti strešných okien na Hospici v Nitra a výmenou tak pre pacientov hospicu a zabezpečili technicky a hygienicky bezpečné a dôstojné prostredie.
14	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Dom Božieho milosrdenstva, n.o. zrealizoval projekt s názvom Nestačí robiť dobro, treba ho aj dobre robiť.. Zakpením potrebného vybavenia a zdravotníckeho materiálu sa podarilo skvalitniť poskytované sociálne služby.

15	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000	Subjekt Dom pokojnej staroby n.o., Gbely zrealizoval projekt s názvom Aktívny aj vo vyššom veku. Finančné prostriedky z nadácie EPH sme použili na nákup liečebného pohybového prístroja Thera Trainer mobi, ktorý slúži na podporu pohybu dolných a horných končatín a nácviku chôdze. Projekt je zameraný na rehabilitáciu klientov, ktorí využívajú pobytové služby nášho zariadenia pre seniorov Dom pokojnej staroby n.o., Gbely.
16	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Domov Jesienka Šurany zrealizoval projekt s názvom Polohujem bez bolesti a bariér. V mesiaci júl 2024 sme zakúpili ortopedické opierky chrbta, polohovateľné invalidné vozíky a polohovateľné kreslá, ktorými sme vybavili spoločenskú miestnosť a izby klientov. Klientov, ktorí doteraz boli prevažnú časť dňa na lôžkach sme začali postupne polohovať aj mimo postelí. Vďaka projektu, tak môžeme každý deň aktívne prispôsobiť individuálnym potrebám zdravotne postihnutým seniorom.
17	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Domov sociálnych služieb pre dospelých v Borskom Svätom Juri zrealizoval projekt s názvom V bezpečnom objatí. Cieľom projektu bolo pomocou zakúpenia záťažových prikrývok zaviesť v DSS novú odbornú metódu- Terapiu hĺbkovým dotykom. Jej zmyslom bolo pomocou stimulácie proprioceptívneho systému prijímateľiek s psychickými ochoreniami zlepšiť ich kvalitu života, eliminovať úzkostné a agresívne prejavy.
18	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000	Subjekt Domov Sv. Jána z Boha, n.o. zrealizoval projekt s názvom Materiálovo - technické vybavenie ošetrovne a prvej bezplatnej zubnej ambulancie pre ľudí bez domova v Bratislave. Vďaka poskytnutému grantu z Nadácie EPH sa nám podarilo zakúpiť materiálno-technické vybavenie do ošetrovne a prvej bezplatnej zubnej ambulancie pre ľudí bez domova v Bratislave. Vďaka tomuto vybaveniu bude môcť naša ošetrovňa a zubná ambulancia počas najbližších mesiacov poskytovať bezplatne služby pre našich klientov.
19	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt DORKA, n. o. , Košice zrealizoval projekt s názvom Spotrebiče k zvýšeniu kvality života. V rámci projektu sa nám podarilo zakúpiť 3 ks chladničiek, 6 ks varné dosky, 2 sporáky a 1 ks práčka. Za pomoci dobrovoľníkov a našich klientov sme všetky spotrebiče inštalovali do bytov, kde poslúžia prijímateľom soc. služieb a pomôžu tak zvýšiť ich kvalitu života.
20	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4500	Subjekt Dotyk Života, o.z. zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckych pomôcok - kyslíkové koncentrátory pre Mobilný hospic vo Vrbovom. Vďaka projektu sme pre pacientov mobilného hospicu zakúpili Kyslíkové koncentrátory v počte 6 ks. na domáce použitie a k tomu náhradné cievky do nosa a náhradné filtre.

21	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Gréckokatolícka eparchiálna charita Bratislava zrealizoval projekt s názvom Zdravotnícke pomôcky pre seniorov. Cieľom projektu bolo zmierniť medzigeneračné rozdiely. Nájsť pomocou siete dobrovoľníkov seniorov osamelých aj seniorov s vážnymi zdravotnými problémami. Cieľom projektu bolo vyhľadať znevýhodnených seniorov, zabezpečiť im zdravotnícku pomôcku a vytvoriť podporu formou dobrovoľníckeho vzťahu seniora a dobrovoľníka. Cieľom bolo zabezpečiť aj teleasistenčnú službu, kontakt na konkrétnu osobu, s ktorou môže vždy senior komunikovať.
22	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4500	Subjekt HOLUBICA-spájame a pomáhame, o.z., zrealizoval projekt s názvom Podpora Mobilného hospicu Matky Rózy v Bytči. V rámci projektu boli zakúpené pomôcky, ktoré pomôžu v rodinách pacientov ako polohovateľná posteľ a matrac, germicídny žiarič a rôzne iné zdravotnícke potreby, ktoré uľahčia prácu zdravotníkom v teréne.
23	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt HONESTUM, n.o. zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia a modernizácia lôžkového hospicu. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať rekonštrukciu elektroinštalácie, výmena obkladov a oprava kúpelne, oprava osvetlenia, maľovanie izieb v zariadení.
24	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Hospic Milosrdných sestier zrealizoval projekt s názvom Viac ŽIVOTa do dní.. Projekt „Viac ŽIVOTa do dní“ umožnil Hospicu Milosrdných sestier uhradiť časť nákladov na energie za druhý polrok 2024. Poskytnuté finančné prostriedky od Nadácie EPH spolu s ďalšími zdrojmi zabezpečili nepretržitú prevádzku hospicu a poskytovanie kvalitnej paliatívnej starostlivosti nevyliciteľne chorým pacientom.
25	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2800	Subjekt Hospic Sv. Františka z Assisi, n.o. zrealizoval projekt s názvom Nákup zdravotníckeho vybavenia. V rámci projektu sa podarilo zakúpiť potrebné zdravotnícke vybavenie. Kyslíkové koncentrátory, zdvíhací záves sa dennodenne používajú pri práci s ťažko chorými pacientami.
26	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1600	Subjekt Hronov, n.o. zrealizoval projekt s názvom Dôstojná staroba. Projektom sa podarilo zvýšiť kvalitu poskytovaných sociálnych služieb v zariadení a to zakúpením paravanov do dvojposteľových izieb.
27	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt KAMILKA, Zariadenie sociálnych služieb Maňa zrealizoval projekt s názvom 'Starostlivá ruka'. Vďaka nákupu zdravotníckych pomôcok a zariadenia na vybavenie terapeutickej miestnosti skvalitnili starostlivosť o klientov v zariadení. Poskytli tak prijímateľom sociálnych služieb dôstojný život s možnosťou rozvíjať svoje sociálne kompetencie a tiež samostatnosť pri rôznych sebaobslužných činnostiach.

28	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2800	Subjekt Koľko Lásky o.z. zrealizoval projekt s názvom Terapeutické bábiky pre láskyplné spomienky. Projekt 'Terapeutické bábiky pre láskyplné spomienky' mal za cieľ umiestniť 24 terapeutických realistických reborn bábik do domovov pre seniorov na Slovensku. Tieto bábiky využívajú spomienkovú terapiu, ktorá pomáha zlepšiť duševné a fyzické zdravie seniorov, najmä tých so stareckou demenciou a Alzheimerovou chorobou. Cieľom projektu bolo oživiť chuť seniorov starať sa o niekoho s láskou, prebudiť dávno zabudnuté spomienky a zmierniť prejavy chorôb, ako sú agresivita, nespavosť či zlá verbalita. Projekt zároveň podporil citlivosť verejnosti voči týmto problémom. Doteraz sa združeniu Koľko Lásky podarilo umiestniť viac ako 170 terapeutických bábik, ktoré výrazne prispievajú k zlepšeniu kvality života seniorov. Keďže domovy pre seniorov často nemajú dostatok financií ani personálu na obstaranie takýchto pomôcok, projekt mal potenciál pomôcť viac ako 2000 seniorom v 24 zariadeniach po celom Slovensku.
29	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Komunita RAFAEL n.o. zrealizoval projekt s názvom Zachráňme hospic. V Dome RAFAEL je momentálne jediný kamenný hospic v hlavnom meste SR, s kapacitou 14 lôžok. V rámci projektu zabezpečili dostatok liekov a zdravotníckeho materiálu potrebného pri starostlivosti o hospicových pacientov, aby dostali všetko čo potrebujú.
30	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Kvalita života, FMK., n.o. zrealizoval projekt s názvom S pomocou Nadácie EPH zlepšime kvalitu života najzraniteľnejších.. Cieľom projektu bolo skvalitnenie zdravotníckych a sociálnych služieb poskytovaných onkologickým pacientom v terminálnom štádiu života a ich rodinám, seniorom a ťažko zdravotne postihnutým osobám. Zakúpením potrebného zdravotníckeho vybavenia sa podarilo skvalitniť hospicovú starostlivosť aj prevádzku chránenej dielne.
31	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Lampas, n.o zrealizoval projekt s názvom Domáca zobrazovacia diagnostika. Predmetom projektu bolo zakúpenie prenosného USG prístroja a skvalitniť tak poskytovanú starostlivosť.
32	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Mesto Liptovský Mikuláš zrealizoval projekt s názvom Obnova materiálno-technického vybavenie nocľahárne mesta Liptovský Mikuláš. Vďaka obnove, výmene a rozšíreniu materiálno-technického vybavenia nocľahárne sa podarilo pozdvihnúť nielen praktickú, ale aj kultúrnu úroveň prostredia nocľahárne. Podarilo sa aj zvýšiť štandard starostlivosti o vlastnú hygienu klientov a to odovzdaním širokej škály hygienických prostriedkov. Veľkým prínosom hlavne do prichádzajúceho zimného obdobia je tiež podpora zdravia formou vitamínových doplnkov a zrekonštruovanie lekárničky s kompletným vybavením pre ošetrovanie rán a podanie prvej pomoci

33	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1600	Subjekt Mesto Revúca zrealizoval projekt s názvom Zabezpečenie toaletných sprchovacích vozíkov pre Zariadenie opatrovateľskej služby. Projektovým zámerom bolo zabezpečiť 6 ks sprchovacích vozíkov pre zariadenie z dôvodu ľahšej manipulácie s klientmi – osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie pri úkonoch osobnej hygieny.
34	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Mikroregión Novohradské podzámčie – združenie obcí zrealizoval projekt s názvom Naozajstná pomoc je tá, ktorá nemešká. Realizácia projektu CISZS prispela k lepšej dostupnosti a kvalite zdravotných služieb v regióne. Tento krok výrazne zvýšil komfort a spokojnosť klientov. Vďaka finančnému príspevku sa podarilo zabezpečiť zdravotnícke pomôcky, ktoré zlepšili kvalitu poskytovanej starostlivosti. Nové vybavenie prispelo k zvýšeniu komfortu a samostatnosti klientov, čím sa zlepšila ich životná úroveň. Ocenili možnosť si pomôcku priamo v centre vyskúšať a správne sa rozhodnúť. Realizácia projektu tak výrazne prispela k zlepšeniu spokojnosti a zlepšeniu zdravotného stavu cieľovej skupiny.
35	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4500	Subjekt Most domov, o.z. zrealizoval projekt s názvom Mobilný hospic Most domov - odchádzanie z tohto sveta vo väčšej blízkosti a láskavosti. Zámerom projektu 'Mobilný hospic Most domov' bolo poskytovať domácu paliatívnu starostlivosť a sprevádzať zomierajúcich pacientov a ich rodiny na ich poslednej spoločnej ceste. Vďaka finančnej podpore mohli zakúpiť prístroje, pomôcky a zdravotnícky materiál.
36	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt NÁRUČ Senior & Junior zrealizoval projekt s názvom Zlepšenie komfortu pri hygiene. Zakúpením zdravotníckej pomôcky - elektrické sprchovacie lôžko sa zvýšila kvalita poskytovanej služby pre prijímateľov aj pre personál zariadenia.
37	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Nauč sa pomáhať zrealizoval projekt s názvom Myslime na všetkých!. Cieľovou skupinou boli seniori a osamelí, ktorí trpia nejakou formou ochorenia, ktorá vyžaduje pravidelnú intervenciu, ktorú si nevedia sami zabezpečiť a potrebujú pri tom asistenciu iných. V rámci terénnej práce im dobrovoľníci zabezpečili zdravotnú starostlivosť a poskytnuté financie boli použité na nákup zdravotníckeho materiálu.
38	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Občianske združenie Slnčnica Slovensko zrealizoval projekt s názvom Pomoc pre Mobilný hospic sv. Kataríny Labouré 2024. V rámci projektu sa podarilo zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov, nákup drenážnych fliaš, liekov a zdravotníckeho materiálu pre pacientov mobilného hospicu.

39	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt OZ Barlička zrealizoval projekt s názvom Bezpečný a komfortný pohyb: Nákup zdvíhaka pre zariadenie. Vďaka podpore nadácie EPH sa podarilo zlepšiť kvalitu poskytovanej starostlivosti pre prijímateľov sociálnych služieb so špeciálnymi potrebami pomocou vybavenia zariadenia potrebným špeciálnym vybavením. Išlo o nákup špeciálneho elektrického zdvíhaka, ktorý nahradil staršie kazové vybavenie.
40	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Pomáhame,o.z zrealizoval projekt s názvom Podporme zdravie v domácom prostredí. Cieľom projektu bolo zakúpenie zdravotníckych pomôcok, ktoré sa budú bezplatne požičiavať a budú nápomocné v domácej starostlivosti o starých a hendikepovaných ľudí. Podarilo sa zakúpiť 2 ks kyslíkových koncentrátorov, 6 ks masážnych pištolí a 2 ks biolampa.
41	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt RK Charita n.o. zrealizoval projekt s názvom Spolu zvládneme vyčariť úsmev na tvári. V rámci projektu sa podarilo zaakúpiť: elektrický zdvíhák, zdvíhací záves k elektrickému zdvíhaku, štvorkolku – chodítko, invalidný vozík, fit stoličky, fit lopty, kyslíkové koncentrátory, náhradné masky ku kyslíkovým koncentrátorom, akupresúrne chodníky, senzorické panely, zväčšovacie lupy, elektrické terče, hry Bingo, čím sme jednoznačne skvalitnili starostlivosť o našich prijímateľov sociálnej služby a skvalitnili poskytovanú sociálnu službu v našich zariadeniach.
42	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Slovenský Červený kríž, územný spolok Nové Zámky zrealizoval projekt s názvom Street medicine - Pouličná ošetrovňa pre ľudí bez domova. Projekt sa realizoval s cieľom poskytovať prvú pomoc ľuďom bez domova a sociálne znevýhodneným. Ošetrovania prebiehali dvakrát do týždňa v teréne, v blízkosti komunitného centra Kompas Nové Zámky. Tím dobrovoľníkov a zdravotníkov poskytoval prvú pomoc, základné zdravotné úkony, ale aj edukáciu o hygienických návykoch a prevencii ochorení. Náklady na zdravotnícky materiál boli pokryté z grantu.
43	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4500	Subjekt Spišská katolícka charita zrealizoval projekt s názvom Vybavenie mobilného hospicu. Projekt na vybavenie mobilného hospicu zahŕňal vytvorenie prenosnej zdravotníckej jednotky, ktorá mala poskytovať paliatívnu starostlivosť v pohodlí a dôstojnosti pacientov v ich domácom prostredí. Tento mobilný hospic bol pomocou projektu vybavený špecializovaným zdravotníckym vybavením na liečbu bolesti, komfortnej starostlivosti a psychologickej podpory pre pacientov a ich rodiny. Cieľom bolo umožniť pacientom stráviť svoje posledné dni v domácom prostredí, kde budú mať prístup k profesionálnej starostlivosti a podpore, čo pomáha zmierniť bolesť a utrpenie a zlepšovať kvalitu života.

44	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3500	Subjekt Sprevdzanie o.z. zrealizoval projekt s názvom Mobilný hospic okres Levice. Vďaka projektu z nadácie EPH bolo možné financovať niektoré prevádzkové náklady mobilného hospicu Sprevdzanie o.z. vrátane telefonických nákladov, liekov a taktiež platby za ambulantný systém nevyhnutný pri práci zdravotníckeho zariadenia.
45	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500	Subjekt Stredisko Evanjelickej DIAKONIE Hontianske Moravce zrealizoval projekt s názvom Na lôžku v bezpečí a pohodlne. Zámerom projektu bola výmena starých a nefunkčných matracov za kvalitné antidekubitné a nepremokavé matrace vhodné pre ľudí s inkontinenciou.
46	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000	Subjekt Stredisko Evanjelickej Diakonie Sučany zrealizoval projekt s názvom Zachovanie bezpečnosti a dôstojnosti pri presune imobilných prijímateľov sociálnej služby. Hydraulická stolička je výborný pomocník v ošetrovateľskom procese, zároveň slúži tiež ako toaletná stolička. Vďaka hydraulickej stoličke je presun zdravotne znevýhodnených prijímateľov sociálnej služby bezpečný.
47	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby zrealizoval projekt s názvom „Kvalita života v treťom veku“. Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby použilo získané finančné prostriedky z grantu na zabezpečenie kvalitnejšej ošetrovateľsko-opatrovateľskej starostlivosti o prijímateľov sociálnej služby. Zakúpením vozíčkovej váhy zabezpečili pravidelnú evidenciu, monitoring hmotnosti prijímateľov. Zakúpením ošetrovacieho vozíka sme zabezpečili kvalitnú hygienicko-epidemiologickú starostlivosť o prijímateľov pri invazívnych činnostiach ošetrovateľského personálu, aseptických postupov pri ošetrovaní rán.
48	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	4000	Subjekt Zariadenie pre seniorov Dubina m.r.o. zrealizoval projekt s názvom Živá voda. Za získané finančné prostriedky sa podarilo zakúpiť dve transportné sprchovacie lôžka s hydraulickým ovládaním na zabezpečenie kvalitnej hygienickej starostlivosti klientom pod tečúcou vodou v priestoroch kúpeľne.
49	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3000	Subjekt Zariadenie pre seniorov Náruč, Veselá 1, 080 01 Prešov zrealizoval projekt s názvom Záchrana života s následnou rehabilitáciou. V rámci projektu sa podarilo zakúpiť AE Defibrilátor. Za krátky čas od jeho zabezpečenia bol už pre seniorov opakovaně použitý. Kvalitu životného prostredia v ubytovacích priestoroch sa podarilo zvýšiť pomocou profesionálnej čističky Trotec AirgoClean One.

50	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2500	Subjekt Občianske združenie KlauDIA zrealizoval projekt s názvom Pomoc dia komunite - život rodín s diabetom. Vďaka podpore Nadácie EPH mohli realizovať plánované podujatia, splniť stanovené ciele a podať pomocnú ruku dia deťom/rodinám a 832 ľuďom v početnej dia komunite. Integračno – edukačnými podujatiami zameranými na racionalizáciu životosprávy sme cielene zvyšovali povedomie širokej verejnosti, pričom sa zameriavali na včasnú intervenciu, prevenciu a dlhodobú racionalizáciu životosprávy u dia komunity, ale aj širokej verejnosti.
51	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	40000	Subjekt Svetielko nádeje, o.z. zrealizoval projekt s názvom Podpora detského mobilného hospicu. Vďaka podpore NEPH mohli v o.z. Svetielko aj naďalej poskytovať služby detského mobilného hospicu a jeho odborníkov deťom s onkologickým a iným, život limitujúcim ochorením. Poskytnutý grant pokryl náklady na mzdy profesionálov počas 4 mesiacov.
52	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	25520	Subjekt NADÁCIA KVAPKA NÁDEJE zrealizoval projekt s názvom Podpora pre Kliniku detskej psychiatrie, Univerzitnej nemocnice v Martine. V rámci realizácie projektu dodali a sprevádzkovali diagnostický systém pozostávajúci s diagnostických prístrojov Neuroptics PLR-4000 Pupillometer a EyeLink 1000 PLUS, ako aj prevádzkový nábytok a vybavenie pre diagnostickú ambulanciu.
53	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	10000	Subjekt SOCIA - Nadácia na podporu sociálnych zmien zrealizoval projekt s názvom Završenie procesu regionálneho rozvoja služieb včasnej intervencie v BBSK. Projekt bol zameraný na podporu poslednej fázy rozvoja sociálnej služby včasnej intervencie v banskobystrickom kraji. CVI BB otvorila s podporou BBSK detašované pracovisko pre okresy Zvolen, Krupina a Detva. Cieľom podpory bol príspevok na zakúpenie motorového vozidla pre poskytovanie terénnej formy tejto sociálnej služby.
54	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	2000	Subjekt O.Z. Deťom pre život zrealizoval projekt s názvom Na bicykli deťom 2024. Projekt Na bicykli deťom pre život 15 ročník bol opäť úspešný. Vďaka projektu sa podarilo osloviť stovky ľudí obcí miest a aj touto cestou sa podarilo vyzbierať finančné prostriedky aby sme mohli realizovať naše ďalšie projekty na podporu detských onkologických pacientov.
55	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	5000	Subjekt Pátrací tím Východ - PTV zrealizoval projekt s názvom Pátrací tím Východ. Nezisková organizácia vypomáha záchraným zložkám pri vyhľadávaní nezvestných osôb. Nakoľko sa pomerne často prehľadáva veľké plochy s nedostupným terénom, využívajú pri hľadaní aj modernú techniku. Zakúpenie drona s termovíziou vysoko zvýšilo rýchlosť ich práce.

56	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	8270	Subjekt Archa Harmony, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Wellness zmyslov. V rámci projektu bola zriadená miestnosť, kt. je určená pre imaginatívny a intencionálny prístup ku klientovi spojený s vybranými terapeutickými prvkami. Je možné v nej dosiahnuť stav relaxácie, rozvoj fantázie a tvorivosti, sebaakceptáciu, sebaurčenie, rešpektovanie potrieb a názorov ostatných, vyjadrovanie vlastných pocitov a názorov. V týchto dňoch už v tomto priestore realizujeme kombináciu viacerých terapií a podporných cvičení s klientmi pre tréningy udržateľnosti a vytrvalosti v abstinencii.
57	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	10000	Subjekt IPčko, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom #POMOCEXISTUJE - Prvá psychologická pomoc a krízová intervencia. Realizácia projektu #POMOCEXISTUJE zahŕňala poskytovanie anonymnej, bezplatnej a nonstop dostupnej psychologickéj pomoci a krízovej intervencie pre ľudí v náročných životných situáciách. Aktivitu projektu zahŕňali najmä okamžitú pomoc v centrách Káčko: Odborníci poskytovali prvú psychologickú pomoc na nízkoprahových princípoch s dôrazom na diskretnosť. Pomoc bola dostupná ľuďom zo Slovenska aj Ukrajiny. Terénnu pomoc cez Krízový intervenčný tím IPčko (KITIP): Tím prichádzal za ľuďmi v akútnej kríze, zabezpečoval intervencie v školách a participoval na krízových situáciách so záchrannými zložkami. Poskytnutý grant pokryl personálne zabezpečenie aktivít.
58	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	30000	Subjekt Nevzdávam sa! zrealizoval projekt s názvom Pomôžme Adamkovi pokračovať v liečbe. Finančný príspevok bol použitý na financovanie jediného možného lieku na Achondroplaziu - Voxzogo. Vďaka tomuto príspevku môže Adamko pokračovať ďalších 80 dní v liečbe a rásť ako zdravé deti (pričom sa mu napravujú aj ďalšie pridružené zdravotné problémy). Po ročnej liečbe vo FN MOTOL Praha, vyhodnotili liečbu ako priaznivú s rastom 7,5 cm za rok.
59	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Gajary zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Cieľom projektu bolo zvýšenie záchrany života občanov prostredníctvom obstarania defibrilátora umiestneného na verejnom priestranstve prístupného všetkým občanom v obci Gajary. Všetky výdavky nad rámec získanej dotácie pokryla obec Gajary zo svojho rozpočtu.

60	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Jakubov zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Život človeka je najväčšia hodnota. Všetko, čo ho pomôže zachrániť, býva neoceniteľné. Zakúpenie prístroja AED opisuje výborné riešenie. Slovenská populácia postupne starne, prevencia je nepochybne na mieste. Mimoriadne dôležitá bude najmä v obciach, ktoré sú vzdialenejšie od nemocníc, s vyšším reálnym časom dostupnosti RZP, čo Jakubov je. Často rozhodujú sekundy, pri promptnom zásahu šanca na prežitie výrazne stúpa. Ľudia už nemusia bezmocne čakať do príchodu záchranárov, môžu aktívne, flexibilne pomôcť. Prístroj bude slúžiť na záchranu životov, poskytne viac istoty, efektívnej pomoci do príchodu záchranárov. Defibrilátor sme umiestnili na najfrekvencovanejšie miesto v obci-areál futbalového ihriska.
61	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Láb zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Z poskytnutého finančného príspevku vo výške 1 500,00 EUR sme zakúpili 1 ks defibrilátora s príslušenstvom (faktúra č. 149/2024). Spoluúčasť obce bola vo výške 285,35 EUR. Defibrilátor sme umiestnili na budovu zdravotného strediska z vonkajšej strany tak, aby bol verejne prístupný a kedykoľvek použiteľný v prípade potreby.
62	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Malé Leváre zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Realizácia projektu prebiehala v oprávnenom období. Počas realizácie projektu nenastali žiadne komplikácie a nepredvídateľné okolnosti. Zo získanej dotácie došlo k objednaniu a dodaniu automatického externého defibrilátora (AED) na ochranu zdravia ľudí. Výsledkom realizácie projektu je externý defibrilátor.
63	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Veľké Leváre zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Výsledkom realizovaného projektu je obstaranie 1ks automatizovaného defibrilátora vrátane príslušenstva – exteriérovej skrinky s alarmom a vyhrievaním, tabule prvej pomoci a resuscitačnej podložky.
64	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Vysoká pri Morave zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. V rámci projektu Nadácie EPH pod názvom „Nafta pomáha zachrániť ľudský život“ Obec Vysoká pri Morave zakúpila defibrilátor ZOLL AED plus v hodnote 1 809,00 €.
65	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Závod zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Realizácia projektu prebehla v oprávnenom období. Počas realizácie projektu nenastali žiadne komplikácie a nepredvídané okolnosti. Zo získanej dotácie sme zakúpili defibrilátor AED Smarty Saver s príslušenstvom. Defibrilátor je umiestnený na budove hasičskej zbrojnice v obci Závod. Je zaregistrovaný v databáze OS ZZS SR s povolením súhlasu so zverejnením. Počas kultúrneho podujatia v obci bola do programu zaradená prezentáciu tohto zariadenia.

66	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	1500	Subjekt Obec Suchohrad zrealizoval projekt s názvom Nafta chráni životy občanov. Vďaka finančnému príspevku sme zabezpečili nákup automatického externého defibrilátora (AED) na ochranu zdravia ľudí v našej obci.
67	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	3474,83	Subjekt Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca zrealizoval projekt s názvom Zatopené prečerpávacie kanalizačné čerpadlá v KNsP Čadca. Vplyvom nepriaznivého počasia v Čadci (povodne), nám zatopilo dve čerpadlá používané na prečerpávanie nemocničnej kanalizácie do verejnej kanalizácie, ktoré nevydržali nápor a zhoreli. Tento havarijný stav sme museli dočasne vyriešiť provizórnymi, starými a na stále použitie nevyhovujúcimi čerpadlami. Nutne sme potrebovali túto situáciu riešiť a obstaráť nové čerpadlá na zabezpečenie bezproblémovej prevádzky nemocničnej kanalizácie, bez ktorej sa nemocnica nedokáže zaobísť. Týmto projektom sa obstarali 2ks nových kalových prečerpávacích čerpadiel s potrebným kompletným príslušenstvom na ich sprevádzkovanie.
68	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	60000	Subjekt Asociácia pomoci postihnutým - APPA zrealizoval projekt s názvom Rehabilitáciou za zdravím 2024. APPA je odborným garantom programu a administruje grantový program Rehabilitáciou za zdravím. Súčasťou grantového programu Rehabilitáciou za zdravím 2024 je aj podpora členov klubu APPA prostredníctvom charitatívnej mobilnej aplikácie APPKA. APPKA je prvá slovenská charitatívna mobilná aplikácia, vďaka ktorej môžu jej užívatelia svojou pohybovou aktivitou podporiť vybrané príbehy. Nadácia EPH ako generálny partner podporila okrem členov klubu APPA pri absolvovaní špeciálnych rehabilitácií a nákupu zdravotných pomôcok aj náklady súvisiace s projektom APPKA. V APPKe sa podporilo 16 členov klubu APPA a v rámci špeciálnej Vianočnej výzvy s Nadáciou EPH sa podporilo podporiť 21 členov klubu APPA v zakúpení špeciálnej zdravotnej alebo kompenzačnej pomôcky.
69	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	42000	Subjekt Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca zrealizoval projekt s názvom USG prístroj CANON APLIO ME s konvexnou sondou pre abdominálne vyšetrenie. Cieľom projektu bolo zabezpečenie ultrazvukového prístroja pre zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. Išlo o USG prístroj: Aplio me vrátane konvexnej sondy pre abdominálne vyšetrenie.
70	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	42000	Subjekt Dolnooravská nemocnica s poliklinikou MUDr. L. Nádaši Jágeho Dolný Kubín zrealizoval projekt s názvom USG prístroj CANON APLIO ME s konvexnou sondou pre abdominálne vyšetrenie. Cieľom projektu bolo zabezpečenie ultrazvukového prístroja pre zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. Išlo o USG prístroj: Aplio me vrátane konvexnej sondy pre abdominálne vyšetrenie.

71	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	72000	Subjekt Liptovská nemocnica s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu Liptovský Mikuláš zrealizoval projekt s názvom USG Prístroj CANON APLIO i700 s matrixovou konvexnou sondou pre abdominálne vyšetovanie. Cieľom projektu bolo zabezpečenie ultrazvukového prístroja pre zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. Išlo o USG prístroj: Canon 1 x Aplio i700 vrátane matrixovej sektorovej sondy konvexnej sondy pre abdominálne vyšetovanie.
72	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	42000	Subjekt Oravská poliklinika Námestovo zrealizoval projekt s názvom USG prístroj CANON APLIO ME s konvexnou sondou pre abdominálne vyšetovanie. Cieľom projektu bolo zabezpečenie ultrazvukového prístroja pre zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. Išlo o USG prístroj: Aplio me vrátane konvexnej sondy pre abdominálne vyšetovanie.
73	a) ochrana a podpora zdravia, prevencia, liečba, resocializácia drogovo závislých v oblasti zdravotníctva a sociálnych služieb	42000	Subjekt Hornooravská nemocnica s poliklinikou Trstená zrealizoval projekt s názvom USG prístroj CANON APLIO ME s konvexnou sondou pre abdominálne vyšetovanie. Cieľom projektu bolo zabezpečenie ultrazvukového prístroja pre zdravotnícke zariadenia v pôsobnosti Žilinského samosprávneho kraja. Išlo o USG prístroj: Aplio me vrátane konvexnej sondy pre abdominálne vyšetovanie.
74	g) ochrana a tvorba životného prostredia	20000	Subjekt Mesto Komárno zrealizoval projekt s názvom Obnova autobusových zastávok v meste Komárno – 2. etapa. Cieľom projektu bola podpora mestskej hromadnej dopravy. Obnovením autobusových zastávok v meste sme chceli zvýšiť komfort cestujúcich, bezpečnosť dopravy a zároveň revitalizovať verejné priestory. Mesto Komárno v posledných rokoch považuje mestskú hromadnú dopravu za prioritu. Na niektorých miestach už boli obnovené zastávky, v spolupráci s dopravnou spoločnosťou sú stále aktualizované cestovné poriadky, do prevádzky boli zavedené nové autobusy. Vedenie mesta sa usiluje o to, aby ľudia menej používali autá, aby bol čistejší vzduch a zdravšie prostredie, preto sa snaží o moderné riešenia verejnej dopravy. Obnovilo sa 6 autobusových zastávok, osadili sa nové prístrešky, nový mobiliár, bolo upravené okolie dotknutých zastávok. Vedenie mesta sa usiluje o to, aby ľudia menej používali autá, aby bol čistejší vzduch a zdravšie prostredie, preto sa snaží o moderné riešenia verejnej dopravy.
75	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2200	Subjekt Dedičstvo zrealizoval projekt s názvom Ani kvapka na zmar. Podarilo sa nám premeniť nevyužívanú uzatvorenú plochu nádvorja historickej budovy na komunitný priestor, ktorý susedí s už fungujúcou komunitnou záhradou. Pritom boli zrealizované vodozadržné opatrenia (osadenie nádrže na dažďovú vodu, uloženie zatravnovacích tvárnic) a to za aktívnej účasti dobrovoľníkov z peziinskej komunity.

76	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2200	Subjekt Kollárová zrealizoval projekt s názvom Oddychová zóna Sečovce. Z neatraktívnej a zanedbanej časti mesta, ktorá slúžila kedy ako kúpalisko a bola zasypaná rôznym odpadom, vytvorili krásne prostredie pre rodiny. Zámerom na rok 2024 bolo dotvorenie existujúcej oddychovej zóny, s cieľom zlepšiť kvalitu životného prostredia v centre mesta a neďalekého sídliska. Náklady spojené s revitalizáciou boli pokryté z grantu.
77	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1600	Subjekt Kreatívni ľudia zrealizoval projekt s názvom V lese je dosť miesta pre ohľaduplných cyklistov. Kreatívni ľudia v rámci projektu realizovali obnovenie pôvodnej cesty v dĺžke 1 km Medzi Bielym krížom a Fabianovou dolinou. Trasu po etapách spriechodňovali od apríla 2024 a celú trasu sa podarilo dokončiť 20. októbra, kedy po nej prešla prvá skupina cykloturistov. V rámci tohto podujatia organizátori poďakovali všetkým dobrovoľníkom a cykloturistom, ktorí pomáhali s čistením, propagáciou trasy a organizovaním podujatí a zabezpečili im občerstvenie. Pri propagácii pomohli aj letáky, mapky a bulletiny, ktoré organizátori dali vytlačiť.
78	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Mestská časť Bratislava-Lamač zrealizoval projekt s názvom Spolu na námestí. Mestská časť vďaka spolupráci s aktívnymi obyvateľmi prepája a hľadá cesty vytvárania miest na území mestskej časti pre multigeneračné nízkoprahové aktivity. V rámci projektu sa inštaloval nový mobiliár a prvky drobnej architektúry, kt. zatraktívnila verejný priestor a uvedená lokalita v plnej miere slúži pre využitie multigeneračných nízkoprahových aktivít.
79	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1800	Subjekt Občianske združenie Topľanská Lúčka zrealizoval projekt s názvom 'IDEME ĎALEJ - PRIDAJTE SA!'. Projekt je iniciatíva, ktorá nadväzuje na predchádzajúce projekty ochrany životného prostredia. Jeho cieľom je zapojiť všetky vekové kategórie občanov obce do dobrovoľných aktivít na postupné vyčistenie Lúčanského chotára, vrátane zbierania odpadkov, likvidácie čiernych skládok a čistenia brehov potoka pretekajúceho cez obec. Projekt zahŕňa aj zvýšenie povedomia o environmentálnych otázkach a zodpovednosti obyvateľov.
80	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1600	Subjekt Obec Pernek zrealizoval projekt s názvom Premostenie potoka na trase Náučného cykloturistického chodníka okolím Perneka. Realizáciou projektu bolo dosiahnuté bezpečné premostenie potoka na trase Náučného cykloturistického chodníka okolím Perneka. Premostenie bolo realizované pomocou železnej konštrukcie, osadenej na železobetónové pätky.
81	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1800	Subjekt Obec Podrečany zrealizoval projekt s názvom Prechádzky pod lipami v Podrečanoch. Zámerom projektu je revitalizovať znečistené miesto v priamej blízkosti obce, vysadením 20 ks lípy malolistej vytvoriť alej. Takto vytvorené miesto vhodné na prechádzky označiť informačnou tabuľou a informácie doplniť smerovými tabuľami.

82	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1300	Subjekt OKOPEME o.z. zrealizoval projekt s názvom V našej komunitnej záhradke ZaKoZa to žije. Cieľom projektu bolo vytvoriť priestor pre živší komunitný život a organizáciu akcií v komunitnej záhradke a taktiež zabezpečiť viac vody pre úspešné pestovanie. Zámerom projektu bolo v komunitnej záhradke vybudovať zázemie (zatieňenie a mobiliár) pre eventy, ktoré chceme organizovať pre miestnu komunitu obyvateľov sídliska, aj okolia a dobudovať vodozádržný systém.
83	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2200	Subjekt OZ COOLTÚRA zrealizoval projekt s názvom Komunitný COOLTúrny priestor. Cieľom tohto projektu je nadviazať na existujúci priestor klubu Quadraton, ktorý zlučuje komunity v Zlatých Moravciach a jeho okolí a ponúka kultúrne a spoločenské vyžitie pre mladých aj starších obyvateľov. Podarilo sa opraviť vonkajšie sedenie a drevený altánok určený na grilovanie, ktoré prestali plniť vplyvom počasia svoju funkciu, vysadiť kvety a zveľadiť nimi komunitnú terasu s knižnicou, opraviť osvetlenie dvora, zakúpiť nové smetné koše.
84	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt OZ Častkovjané zrealizoval projekt s názvom Obnovme si ihrisko. V rámci projektu sa podarila revitalizácia detského ihriska so zapojením dobrovoľníkov.
85	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1600	Subjekt OZ Zatúlané psíky Šaľa zrealizoval projekt s názvom PSÍSTREŠOK. Projekt PSÍSTREŠOK nám zabezpečil vytvorenie multifunkčného priestoru, ktorý bude slúžiť nielen ako sklad pre potreby miestneho útulku, ale aj ako miesto pre vzdelávacie a komunikačné aktivity so širšou verejnosťou.
86	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1600	Subjekt Rodová Ekofarmička Irija zrealizoval projekt s názvom Dovýsadba Rodovej aleje a vytvorenie vetrolamov. V rámci projektu sa podarila dovýsadba vyhynutých ovocných, rýchlorastúcich, podporných, nektárodajných a slovenských divých/endemických stromov a kríkov.
87	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2200	Subjekt Slovenský skauting, 111. zbor Úsmev Dolná Tižina zrealizoval projekt s názvom Smetizberák 2024. Ďalší ročník akcie Smetizberák sa uskutočnil v sobotu 27. apríla 2024. Viac ako 50 ľudí z radov skautov, hasičov, poľovníkov, Jednoty dôchodcov a občanov obce čistilo obec a lokality v prírode od odpadu. Osadili sa aj nové smetné koše a vysadili i nové stromy v intraviláne obce.

88	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt SNOW PARK ĽADOVÁ zrealizoval projekt s názvom Obnovenie areálu SNOW PARK ĽADOVÁ. Zámerom projektu je obnova a oživenie bežeckého areálu lyžovania v Dobšinskej Ľadovej Jaskyni. Vytvorenie vhodných podmienok na rozšírenie bežeckých tratí ich premostení, taktiež vynovenie a aktualizácia edukačných tabúl pre všetkých návštevníkov vrátane vytvorenia zóny pre deti. Realizácia projektu spočívala v nákupe niektorých súčastí detskej zóny napr. pieskovisko, hojdačky, domček a reziva ktoré sme svojpomocne opracovávali a zhotovovali jednotlivé predmety projektu
89	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Šidielko LT zrealizoval projekt s názvom Poza školu - zelenšie. V rámci projektu bolo plánované upraviť priestor v okolí miestnej základnej školy tak, aby bol bezpečný, podnetný a funkčný. Vďaka viacerým spoločným brigádám vo väčších či menších skupinách sa podarilo zapojiť nových dobrovoľníkov a spoločne vybudovať rovnú plochu, vhodnú na oddychové aj pohybové aktivity, upraviť blízky altánok tak, aby bol podnetným a bezpečným miestom.
90	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Turistický oddiel KST Studienka zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia okolia rybníkov v lokalite Juríky. Zámerom projektu bolo pomôcť zachovať verejné vodné plochy a revitalizovať okolie rybníkov aby slúžili širokej verejnosti a spoločenským organizáciám v obci. To sa podarilo aj vďaka zapojeniu dobrovoľníkov do revitalizácie.
91	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov Kysucké Nové Mesto zrealizoval projekt s názvom Ochrana včelnice a jej potenciálu.. Projektom 'Ochrana včelnice a jej potenciálu' t.j. oplotenie včelnice sa nám podarilo ochrániť a nezničiť vybudovanú Komunitnú včelnicu v Povine, ktorá je vybudovaná v krásnej prírode pod lesom. Včelnica týmto projektom bude naďalej a plnohodnotne slúžiť na vzdelávanie mladých ľudí, prednášky, workshopy a na rôzne podujatia a to včelársku nedeľu a tým zvyšovať povedomie o včelárstve.
92	g) ochrana a tvorba životného prostredia	4400	Subjekt Deti, príroda a zdravie zrealizoval projekt s názvom Objavujeme krásy Malých Karpát. Cieľom projektu Objavujeme krásy Malých Karpát bolo vybudovanie nového turisticko-náučného chodníka z mestečka Vrbové. Trasy sú nenáročné a sú vhodné aj pre rodiny s deťmi. Vytvorením napojenia sa na už existujúce turisticko-náučné trasy v Malých Karpatoch je objavovanie Malých Karpát prístupnejšie a jednoduchšie.
93	g) ochrana a tvorba životného prostredia	18000	Subjekt KST Hikemates zrealizoval projekt s názvom Pilotný projekt kompostovacích toaliet v národných parkoch. Počas realizácie projektu sa podarilo pripraviť arch. súťaž, navrhli dizajn toaliet a vyprodukovali projektovú dokumentáciu. Grant pokryl náklady spojené s prípravnou fázou, v lete roku 2025 by už mali slúžiť verejnosti.

94	g) ochrana a tvorba životného prostredia	13500	Subjekt OBČIANSKE ZDRUŽENIE LES zrealizoval projekt s názvom Udržba premostení na turistických chodníkoch v TANAP-e. V rámci projektu sa podarilo úspešné vybudovanie 15tich drevených mostov na turistických chodníkoch v Tatranskom národnom parku, s osadením v teréne, odstránením pôvodných konštrukcií a inštaláciou tabuliek.
95	g) ochrana a tvorba životného prostredia	8500	Subjekt Obec Závadka zrealizoval projekt s názvom Automatický výdajník pitnej vody v rómskej osade. Výstavbu v rámci projektu realizovali zamestnanci obce s pomocou miestnych obyvateľov z osady. V rámci grantu boli uhradené náklady spojené s výstavbou.
96	g) ochrana a tvorba životného prostredia	5000	Subjekt Obec Gajary zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia vnútorných priestorov hasičskej zbrojnice. Projekt spočíval v nákupe stavebného materiálu pre dokončenie vnútorných priestorov prístavby Hasičskej zbrojnice.
97	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2400	Subjekt Mesto Trebišov zrealizoval projekt s názvom Park pre našu budúcnosť. Projekt výsadby stromov zahŕňal realizáciu výsadby 16 nových stromov, ktorých cieľom bolo zlepšiť kvalitu životného prostredia a zvýšiť estetickú hodnotu danej lokality. Výsadba prebiehala v súlade s plánom, pričom boli použité starostlivo vybrané druhy stromov vhodné pre miestne klimatické podmienky a pôdne charakteristiky. Celý proces zahŕňal prípravu terénu, výber vhodných miest a výsadbu samotných stromov. Projekt bol úspešne dokončený a priniesol pozitívne výsledky v podobe skrášlenia priestoru, zvýšenia biodiverzity a podpory miestneho ekosystému. Výsadba 16 stromov bola prijatá s pozitívnou odozvou zo stany miestnej komunity a prispeje k dlhodobej udržateľnosti a kvalite života v regióne.
98	g) ochrana a tvorba životného prostredia	500	Subjekt Obec Bajany zrealizoval projekt s názvom Ekologické miesto spomienok. Cieľom projektu bolo zabezpečenie veľkokapacitného kontajnera, smetné koše, stojan na bicykle, lavičky a súvisiaci materiál na podporu separácie odpadu v priestoroch a okolí obecného cintorína.
99	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500	Subjekt Obec Boľany zrealizoval projekt s názvom Skrášľovanie a ekologické ozdravovanie nášho okolia. Vďaka Vašej podpore sme pokračovali v skrášľovaní obce. Naša obec tento rok dosiahla touto aktivitou zvýšenie ekologického uvedomenia obyvateľov a aj zlepšenie a ochranu životného prostredia. V rámci projektu podporujeme ekologické osvetlenie verejných priestranstiev. Zakúpené solárne osvetlenie sme už umiestnili na verejných priestranstvách, na obecnom úrade a pri autobusových zastávkach. Našou hlavnou aktivitou v rámci projektu bolo umiestnenie ekologického osvetlenia pri autobusových zastávkach a na verejných priestranstvách. Ako záver nášho projektu pri príležitosti Deň Zeme sme zrealizovali čistenie nášho lesa a našich parkov.

100	g) ochrana a tvorba životného prostredia	500	Subjekt Obec Horovce zrealizoval projekt s názvom Ekologické osvetlenie verejného priestranstva v obci Horovce. Na betónový stĺp sa umiestnilo led svietidlo, ktoré svojou kvalitou zabezpečí potrebné osvetlenie verejného priestoru navyše so zníženým ekologickým dopadom. V neposlednom rade tento spôsob osvetlenia verejného priestoru prispeje tiež k minimalizácii potenciálneho vandalizmu v obci Horovce.
101	g) ochrana a tvorba životného prostredia	7300	Subjekt Obec Jakubov zrealizoval projekt s názvom Úprava zelených plôch v obci. Cieľom nášho projektu bolo rozšírenie a úprava zelených plôch v Jakubove. Upravili sme zelený priestor na oddych a efektívne využitie času počas vyučovacieho procesu detí v materskej škole a pre športovcov a ostatných návštevníkov obce, ktorí využívajú atletickú dráhu. V materskej škole sme osadili aj vodozádržné prvky – prostredníctvom odvodňovacích rúr bude zvedená dažďová voda z časti budov materskej školy do vsakov v teréne. Zároveň sme vysadili 2 stromy v areáli materskej školy a 1 strom v parku pri kultúrnom dome.
102	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Krásnovce zrealizoval projekt s názvom Rozšírenie ekologického osvetlenia na verejnom priestranstve v obci Krásnovce. ZÁMEROM TOHTO PROJEKTU BOLO ROZŠÍRENIE EKOLOGICKÉHO OSVETLENIA V OBCI, KTORÉ SME ZAČALI V ROKU 2023 AJ VĎAKA VAŠEJ FINANČNEJ POMOCI. NAŠI OBČANIA, TAKTIEŽ AJ NÁVŠTEVNÍCI NAŠEJ OBCE SA MÔŽU BEZPEČNEJŠIE PRECHÁDZAŤ VO VEČERNÝCH HODINÁCH AJ PO ĎALŠÍCH OSVETLENÝCH ULIČKÁCH, V KTORÝCH SA ZABEZPEČILO EKOLOGICKÉ OSVETLENIE VĎAKA TOMUTO PROJEKTU.
103	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2500	Subjekt Obec Lastomír zrealizoval projekt s názvom Likvidácia čiernych skládok v katastrálnom území Lastomír. Zámerom bolo odstránenie čiernych skládok nachádzajúcich sa v katastrálnom území obce Lastomír. Príspevok bol použitý na zabezpečenie odvozu odpadu.
104	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1400	Subjekt Obec Malé Leváre zrealizoval projekt s názvom Stromoradie pri cintoríne v obci Malé Leváre. Realizáciou projektu došlo k obstaraniu a vysadeniu 14ks listnatých stromov. Realizácia má priaznivý vplyv na mieste mikroklimu či už ako vetrolam alebo tienidlo v časoch letných horúčav. Vysadené listnaté dreviny majú prínos v čase kvitnutia pre včely a iný hmyz. Výsadba stromov účinne tlmi hluk a poskytujú útočisko mnohým druhom živočíchov aj rastlín, čím významne zlepšujú biodiverzitu.
105	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2500	Subjekt Obec Malženice zrealizoval projekt s názvom Výsadba zelene. Cieľom projektu bolo zabezpečiť výsadbu ovocných a listnatých stromov v extraviláne obce. Začiatkom novembra sa uskutočnila brigáda, ktorej sa zúčastnilo 50 občanov a členov občianskych združení a podarilo sa vysadiť 200 ovocných a listnatých stromov.

106	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1894	Subjekt Obec Moravský Svätý Ján zrealizoval projekt s názvom Oddychová zóna pri Habánskom dvore. Projekt „Oddychová zóna pri Habánskom dvore“ v Moravskom Svätom Jáne bol úspešne realizovaný. V rámci projektu bola revitalizovaná nevyužitá plocha, kde bolo osadené nové sedenie, stojany na bicykle, smetné koše na triedený odpad a vysadená zeleň. Obnovený bol aj starý sklep. Projekt prispel k vytvoreniu atraktívneho miesta pre oddych a stretávanie sa občanov. Aktivity boli realizované aj dobrovoľnícky, čím sa dosiahla vysoká efektivita a komunitný duch.
107	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500	Subjekt Obec Palín zrealizoval projekt s názvom Zveľadenie a výsadba drevín na verejnom priestranstve. Obec v rámci projektu vysadila 100 ks rôznych okrasných drevín a kríkov. Riešený bol úsek nachádzajúci sa v blízkosti autobusovej zastávky, pozdĺž chodníka vedúceho k zdravotnému stredisku a nákupnému centru. Výsadba zelene prispela k celkovému oživeniu a skrášleniu verejného priestranstva. Je to miesto kde si môžu oddýchnuť mamičky s deťmi cestou k lekárovi, alebo starší ľudia, ľudia čakajúci na autobusovej zastávke.
108	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2750	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Brigáda ku dňu Zeme 2024. Cieľom projektu bolo odstrániť po zime odpad z lesov z rekreačnej oblasti Pieskovňa a Osmička. Zároveň bolo cieľom vychovávanie občanov a detí k láske k prírode. Mnohí dobrovoľníci sa pravidelne zúčastňujú so svojimi priateľmi a rodinami. Ku Dňu Zeme sme na dvore školy osadili meteostanicu pre potreby envirovýučby a lavičky. Príspevok bol použitý na zabezpečenie veľkokapacitných kontajnerov, vybavenia pre dobrovoľníkov a drobné občerstvenie počas brigád.
109	g) ochrana a tvorba životného prostredia	2000	Subjekt Obec Pozdišovce zrealizoval projekt s názvom Výmena verejného osvetlenia na miestnom cintoríne v Pozdišovciach. Cieľom bola výmena verejného osvetlenia na exponovaných miestach obce za ekologické a úsporné led lampy. Zlepšenou viditeľnosťou sa zabezpečí aj bezpečnosť pre obyvateľov a ekologickým riešením sa ušetrí aj náklady na osvetľovanie.
110	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Stretava zrealizoval projekt s názvom Výsadba zelene v areáli obecného cintorína a v areáli obecného úradu. V rámci realizácie projektu sa zakúpili tuje smaragdové v počte 150 ks, ktoré boli vysadené v areáli domu smútku a cintorína obce a pletené vrbý „Salix ameríkana“ v počte 3 ks, ktoré sa vysadili v areáli obecného úradu. Výsadba pletenej americkej vrbý v areáli obecného úradu prispela k jeho skrášleniu. Jedná sa o stromček upletený z mladých vrbových výhonkov a ručne zapletaný do ozdobných vrkočov, ktoré sú po odkvitnutí krásnou a jedinečnou ozdobou areálu po celý rok. Výsadba zelene v areáli cintorína prispela k estetizácii a skrášleniu areálu a k vytvoreniu dôstojného miesta pre odpočinok zosnulých.

111	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1500	Subjekt Obec Studienka zrealizoval projekt s názvom Obnova verejnej zelene pri Obecnom úrade v obci Studienka. Predmetom projektu bola obnova a revitalizácia verejnej zelene priamo pri budove obecného úradu. Realizáciou sa dosiało zvýšenie atraktivity danej lokality, znížili sa negatívne dôsledky zmeny klímy prostredníctvom budovania prvkov zelenej infraštruktúry a realizácie vodozádržných opatrení, zlepšila sa kvalita životného prostredia.
112	g) ochrana a tvorba životného prostredia	500	Subjekt Obec Tušice zrealizoval projekt s názvom II. etapa revitalizácie verejného priestranstva vo dvore Obecného úradu Tušice. Obec za pomoci získaných finančných prostriedkov postupne revitalizuje verejné priestranstvo vo dvore obecného úradu. Na dotvorenie už zrealizovanej oddychovej časti (pozostávajúca z figurálne zdobených drevených lavičiek, interaktívnej drevenej tabule a výsadby zelených prvkov) obec využila finančné prostriedky na vytvorenie informačnej tabule, ktorá je umiestnená priamo na budove obecného úradu. Predmetná tabuľa je vytvorená z dreva a jej dizajn nadväzuje na prvky drevenej už vytvorenej oddychovej časti, ktorá je vyzdobená ľudovými motívmi. Obci sa za pomoci týchto finančných prostriedkov a odbornej práce drevorezbára podarilo vytvoriť priestor na trvalú propagáciu budovania základnej infraštruktúry obce za posledných 30 rokov (základný stavebný kameň, Švajčiarsko – slovenská spolupráca pri budovaní kanalizácia a ČOV, tabuľa oslobodenia obce).
113	g) ochrana a tvorba životného prostredia	500	Subjekt Obec Vysoká nad Uhom zrealizoval projekt s názvom Výsadba zelene v obci Vysoká nad Uhom. Obec Vysoká nad Uhom plánuje skrášlenie exteriéru okolo budovy Obecného úradu, Kultúrneho domu, Základnej školy. Na tento účel si dala vyhotoviť Architektonickú štúdiu priestranstva v obci -výsadba okrasných drevín, krov, kvetov okolo budov.
114	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1000	Subjekt Obec Zemplínska Široká zrealizoval projekt s názvom Výsadba stromčekov v obecnom parku. Cieľom projektu bolo doplniť už existujúcu výsadbu v obecnom parku, ktorý sa nachádza v intraviláne obce. A tiež najmä podporiť všetky prirodzené funkcie stromov v obci a prispieť tak k zdravšiemu a krajšiemu životnému prostrediu. Projektom chceme dosiahnuť skvalitnenie života obyvateľov obce, nakoľko zeleň je neoddeliteľnou súčasťou nášho okolia a má pozitívny vplyv na kvalitu života. Z príspevku sa hradili stromčeky, substrát a drevené kolíky.
115	g) ochrana a tvorba životného prostredia	1200	Subjekt Obec Žbince zrealizoval projekt s názvom Cintorín - triedenie odpadu a oddychové zóny. Cieľom projektu bola revitalizácia priestorov obce v okolí cintorína, osadenie lavičiek na oddych, nakoľko je od obce pomerne vzdialený a zároveň doplnenie košov na separáciu skleneného a plastového odpadu.

116	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000	Subjekt Obec Korňa zrealizoval projekt s názvom Sanácia škôd po povodniach v obci Korňa. Hlavným cieľom projektu je odstránenie rozsiahlych škôd po rozsiahlych povodniach, ktoré sa obcou Korňa prehnali v dňoch 14. - 15. 9.2024. Poskytnuté finančné zdroje boli použité na nákup materiálu potrebný k odstráneniu škôd a zabezpečeniu opráv na postihnutých miestnych komunikáciách a mostoch.
117	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000	Subjekt Obec Klokočov zrealizoval projekt s názvom Podpora sanácie škôd po povodniach v obci Klokočov. Obec realizovala záchranné a sanačné práce na obecnom majetku a miestnych komunikáciách. Realizáciou projektu dosiahli vyčistenie upchatých priepustov, odstraňovanie nánosov bahna, štrku a konárov z ciest, oprava a sprejazdnenie poškodených úsekov miestnych komunikácií.
118	g) ochrana a tvorba životného prostredia	29910,88	Subjekt Mesto Čadca zrealizoval projekt s názvom Protipovodňové záchranné práce v meste Čadca. Prostredníctvom realizácie projektu došlo k nevyhnutnej oprave na mostnom objekte v mestskej časti Horelica, ktorý slúži ako jediná prístupová cesta pre obyvateľov tejto časti. Prostredníctvom projektu boli vymenené poškodené drevené stropnice za oceľové a došlo tiež k novému náteru oceľových konštrukcií. V spoločenskej sále Horelica s. č. 34 došlo k výmene zaplavenej drevenej podlahy za dlažbu.
119	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000	Subjekt Mesto Bytča zrealizoval projekt s názvom Estetizácia a modernizácia verejného priestoru v Bytči. Realizáciou projektových aktivít bolo osadenie moderných polopodzemných kontajnerov v oblasti – ul. Pšurnovická, alebo regionálne nazývaná „Za plavárňou“. Klasické kontajnery sa vymenili za 4 ks polozapustené s objemom 1 100 l, upravil sa terén stojiska, osadila sa izolačná zeleň. Z hľadiska bývania a občianskej vybavenosti, patrí táto lokalita k atraktívnym miestam mesta. V blízkosti novopostavených kontajnerov sa nachádza otvorené kúpalisko, ktoré malo túto letnú sezónu rekordnú návštevnosť viac ako 11 000 návštevníkov, a nové kontajnery výborne a efektívne odľahčili odpadové hospodárstvo v tejto časti mesta. Výsledkom projektu je aj eliminácia čiernych skládok v danom území.

120	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000	Subjekt Mesto Komárno zrealizoval projekt s názvom Modernizácia autobusových zastávok v meste Komárno. Cieľom projektu bola podpora mestskej hromadnej dopravy. Obnovením autobusových zastávok v meste sme chceli zvýšiť komfort cestujúcich, bezpečnosť dopravy a zároveň revitalizovať verejné priestory. Mesto Komárno v posledných rokoch považuje mestskú hromadnú dopravu za prioritu. V roku 2022 bolo obnovených 7 autobusových zastávok, boli vymenené konštrukcie a obnovené okolia zastávok. V roku 2023 sa pokračovalo v projekte a obnovilo sa ďalších 6 zastávok. Začiatkom roka 2024 sa urobil monitoring všetkých liniek mestskej hromadnej dopravy a boli vytýčené ciele na tento rok. Mesto úzko spolupracuje s dopravnou spoločnosťou a občania majú zadarmo komunitnú dopravu. Vedenie mesta sa usiluje o to, aby ľudia menej používali autá, aby bol čistejší vzduch a zdravšie prostredie, preto sa snaží o moderné riešenia verejnej dopravy.
121	g) ochrana a tvorba životného prostredia	20000	Subjekt Mesto Trenčín zrealizoval projekt s názvom Strojová výsadba cibulovín a dodávka kvetov do verejnej zelene, výsadba zmiešaných záhonov v meste Trenčín. Revitalizácia vybraných plôch prebehla v dvoch etapách, a to na základe vhodnosti agrotechnického termínu pre vybraných druh výsadby. V prvej etape v apríli bol založený trvalkovo – hortenziový záhon na ul. Palackého pred budovou MsP a zrealizovala sa strojová výsadba ľalií a lúčnych kvetov (letná lúka) na ul. Rázusova a na ul. Palackého (námestie). V druhej etape v októbri sa uskutočnila strojová výsadba cibulovín, a to na ul. Kniežat'a Pribinu, na ul. Palackého – pred reštauráciou Retro a na ul. Bratislavská. Samotnej výsadbe, či už trvalkovo – hortenziového záhona ale aj strojovej výsadbe letnej lúky a cibulovín predchádzalo vytýčenie plôch určených na výsadbu a následne ich pokosenie. Príprava pre výsadbu trvalkovo – hortenziového záhona spočívala v jeho odburinení totálnym herbicídum, prekyprení na dostatočnú hĺbku a vylepšení pôdy o kvalitnú zeminu a kompost. Pri výsadbe sa do pôdy pridal pôdny kondicionér pre zlepšenie vodnej a výživovej kapacity rastlín, záhon sa zamulčoval kôrou a dôkladne zalial. Príprava pozemku pre strojovú výsadbu letnej lúky (ľalií a lúčnych kvetov) a cibulovín spočívala v jeho obrobení fréžovaním. Do takto pripravenej pôdy sa potom špeciálnym strojom vysadili cibule ľalií a zapravili semená lúčnych kvetov. Celková plocha revitalizovanej zelene je 525 m².

122	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000	Subjekt Mestská časť Bratislava-Podunajské Biskupice zrealizoval projekt s názvom Projekt Sokoly (umelé zahniezdenie). Zámerom predkladaného projektu je vyriešiť alarmujúcu situáciu, ktorá sa týka premnožených holubov v MČ Podunajské Biskupice. Podunajské Biskupice nie sú prvou MČ, ktorá eviduje problémy s holubmi. Rovnakú situáciu už riešili viaceré samosprávy. Obzvlášť úspešní boli v meste Senica. Ich nápadom a projektom sa preto nechala MČ vo veci riešenia problému inšpirovať. Na základe schváleného projektu sme umiestnili v Podunajských Biskupiciach na dvoch vybraných lokalitách hniezda pre sokoly. Počas doby ich dospievania boli pravidelne kontrolované a kŕmené, aby si zvykli na prostredie a miesto vypustenia. V čase ich zrelosti boli vypustené a monitorované. Dnes v lokalitách vypustenia je vidieť úbytok holubov. Z nášho pohľadu prišlo k naplneniu a želaného výsledku projektu na ktorý bola poskytnutá dotácia. V budúcom období by sme chceli v tomto projekte pokračovať a rozširovať ho do ostatných lokalít mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice.
123	g) ochrana a tvorba životného prostredia	5000	Subjekt Mestská časť Bratislava-Rača zrealizoval projekt s názvom Program predchádzania vzniku nelegálnych skládok – pilotná časť. Zámerom projektu bola inštalácia kamerového systému na monitoring tvorcov nelegálnych skládok na Žabom majeri s možnosťou ich postihovania zo strany polície. Cieľom bolo obmedziť tvorbu čiernych skládok na málo navštevovaných miestach, kde ale dochádza k ohrozeniu životného prostredia. Umiestnenie prvej kamery v rámci pilotnej časti je areál RS Žabí Majer, čo by malo pomôcť s elimináciou skládok, ktoré bránia riadnej prevádzke RS a zároveň by mala byť samotná kamera chránená pred prípadným vandalizmom.
124	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000	Subjekt Obec Ivanka pri Dunaji zrealizoval projekt s názvom Výsadba zelene na verejných priestranstvách v Ivanke pri Dunaji. Aktivity projektu, na ktoré obec použila poskytnutý grant na nákup a výsadbu zelene pomocou odborne spôsobilej osoby / osôb, boli zrealizované na 5 verejných priestranstvách. Celkový zveľadený priestor má rozlohu 112 m ² , a je vo vlastníctve, správe a starostlivosti obce a jej pracovníkov.

125	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000	Subjekt Obec Kostolište zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia parku s využitím vodozádržných opatrní v parkových úpravách. Predmetom projektu bola revitalizácia parku nachádzajúceho sa pri obecnom úrade a v časti jeho areálu. Situovaný je popri hlavnej ceste v smere od Malaciek. Projektom sme dosiahli účelné využitie tohto priestoru. Park slúži ako miesto stretávania sa obyvateľov ako aj návštevníkov obce. Čo sa týka rozmanitosti zelene, ako i opodstatnenia funkcie dažďovej záhrady a vodného prvku /fontány/ má aj výchovný charakter. V projekte sú zakomponované zelené a vodozádržné opatrenia. Príspevok bol použitý na terénne úpravy, modelovanie dažďovej záhrady, zemné práce, materiál, zeleň, vodnú stenu, hnojivá a samotnú výsadbu.
126	g) ochrana a tvorba životného prostredia	15000	Subjekt Obec Tvrdošovce zrealizoval projekt s názvom Zelené Tvrdošovce. V období od 3-11/2024 bol realizovaný projekt „Zelené Tvrdošovce“ najmä zamestnancami obce Tvrdošovce a dobrovoľníkmi. Hlavným zámerom projektu bola výsadba zelene v obci Tvrdošovce. Cieľom aktivity projektu je riešenie následkov klimatických zmien, zmiernenie veľkých teplotných výkyvov počas letných mesiacov a zadržiavanie vody v krajine. Vďaka projektu bolo zakúpených viac ako 100 okrasných a funkčných stromov, približne 650 okrasných kríkov, z ktorých väčšina bude slúžiť ako živý plot. Výsadbou týchto stromov a drevín sme prispeli zvýšeniu bezpečnosti, ale i estetickej a funkčnej hodnoty našich verejných priestranstiev. Vysadené živé ploty boli založené s cieľom zvýšiť bezpečnosť detí na detskom ihrisku a tiež na tréningovom ihrisku.
127	g) ochrana a tvorba životného prostredia	10000	Subjekt Obec Záhorská Ves zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia parku pri hrádzi rieky Morava. Zrevitalizovali sme park pri hrádzi rieky Morava v centre obce. Úpravou parku sme zatraktívniť danú lokalitu. Cieľom je prilákať hlavne mládež. Park bol vynovený hlavne pre ich oddych a trávenie spoločných chvíľ s kamarátmi. Z parku sa odstránila zeleň v podobe orgovánových kríkov. Vybrala sa stará betónová dlažba, odstránili sa staré lavičky. Následne sa vybudoval nový chodník zo zámkovej dlažby. Popri chodníku sa osadili lavičky a solárne svietidlá verejného osvetlenia. Na okraji parku sa osadil drevený altánok so sedením. Na záver sme vysadili zeleň, stromy a trávnik. Na trávnik boli osadené fitness stroje.

128	b) podpora a rozvoj športu	20000	Subjekt Mesto Lučenec zrealizoval projekt s názvom Vybudovanie Pumptrack dráhy II. etapa. Mesto Lučenec v roku 2022 začalo s I. etapou výstavby Pumptracku – nového športového objektu určeného pre širokú verejnosť, hlavne pre deti a mládež. Pumptrack dráhu sme vytvorili nahromadením pôdy do „kopčekov“ s klopenými zákrutami, kde športovci (deti a mládež) budú jazdiť svojim „pumpovaním“. Budú tak vytvárať impulzy pomocou jazdy smerom hore a následne dole po celom obvode dráhy. Tento systém jazdy je jednoduchý a ľahko zvládnuteľný a pritom zábavný. Mesto Lučenec v II. etape dobudovania pumptracku dráhy doplnilo už vybudovanú dráhu o ďalší spojovací materiál. Presným násypmi sa vybudovali a spevnili jednotlivé tzv. sínusoidy a po konečných úpravách bol na pumptracku dráhu nanesený asfaltový povrch.
129	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt Centrum hendikepovaných plavcov zrealizoval projekt s názvom Zoberte nás medzi seba. V rámci projektu sa podarilo zorganizovať plavecké sústredenie, ktorého sa zúčastnilo 13 para plavcov z rôznych kútov Slovenska, z toho tri nové para plavkyne. Pôvodný zámer projektu zapojiť do tejto akcie aj trénerov zdravých plavcov sa naplnil.
130	b) podpora a rozvoj športu	1800	Subjekt DHZ Sielnica zrealizoval projekt s názvom Sielnický trojboj. Vďaka príspevku z Nadácie EPH boli zakúpené prekážky pre disciplínu Požiarny útok CTIF. Tieto veci boli využité najmä na podujatí Sielnický trojboj, ale taktiež sa pravidelne využívajú aj na tréningoch pre mládež, nakoľko je to neoddeliteľnou súčasťou disciplín
131	b) podpora a rozvoj športu	1500	Subjekt Domka - Združenie saleziánskej mládeže, stredisko Trnava zrealizoval projekt s názvom Komunitný amatérsky futbalový turnaj Kopánka CUP. Zámerom tejto akcie bolo podporiť susedské vzťahy v rámci ulice, resp. medzi jednotlivými ulicami v rámci vybraných štvrtí mesta Trnava fair play hrou a dobrou náladou. Rovnako dôležitým cieľom je otvorenie/ponúknutie priestoru saleziánskeho strediska v Trnave všetkým ľuďom bez rozdielu. V rámci projektu si zabezpečili lepšie vybavenie - lopty a občerstvenie na akcie.
132	b) podpora a rozvoj športu	1600	Subjekt HAPPY TEAM zrealizoval projekt s názvom Pod' na túru, športuj a spoznávaj. V rámci projektu sa podarilo zapojiť viac ako 160 ľudí, kt. sa zúčastnili organizovných aktivít. Projekt pokryl organizačné náklady.
133	b) podpora a rozvoj športu	2200	Subjekt JASIV, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Divínsky Boyard 2024 - VIII. ročník. Projekt Divínsky Boyard 2024 predstavoval ôsme pokračovanie športovo-vzdelávacej súťaže založenej na inovatívnom vzdelávaní detí ZŠ vo veku 11 – 15 rokov v oblasti prevencie kriminality, dopravnej a environmentálnej výchovy. Projekt pokryl náklady spojené s organizáciou podujatia.

134	b) podpora a rozvoj športu	1800	Subjekt Krasokorčuliarsky klub Trnava zrealizoval projekt s názvom „16th Trnavia Ice Cup“. Medzinárodná súťaž 16. ročník Trnavia Ice Cup privítala 277 účastníkov z 18-tich krajín. Pretekári súťažili v 21 kategóriach a novinkou bola kategória Juniorské športové dvojice. V rámci projektu zabezpečili ocenenia pre účastníkov.
135	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt Hokejový klub HK Mládež Šaľa zrealizoval projekt s názvom Nákup výstroje pre deti so sociálne slabých rodín. V rámci projektu sa podarilo zabezpečiť zakúpenie hokejového výstroja pre sociálne slabšie rodiny.
136	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt Mestská časť Bratislava-Ružinov zrealizoval projekt s názvom Pod' sa hrať !. Cieľom projektu Pod' sa hrať! bolo doplnenie existujúceho detského ihriska na Čmelíkovej ulici o nový športový prvok - betónový exteriérový pingpongový stôl a skákacie hry pre deti, ktoré boli namaľované na spevnený povrch detského ihriska. Súčasťou projektu bola aj úprava vzhľadu múru, tak aby vhodne zapadol do okolia.
137	b) podpora a rozvoj športu	2300	Subjekt Občianske združenie Amazonky zrealizoval projekt s názvom Beh pre zdravé prsia 2024. Beh pre zdravé prsia má za sebou niekoľkoročnú históriu, túto charitatívnu akciu organizujú pacientske organizácie zamerané na ženy s rakovinou prsníka – Občianske združenie Amazonky, Europa Donna Slovakia a Ružová stužka, n.f. Ich cieľom je aj týmto spôsobom upozorňovať zdravú populáciu, predovšetkým ženy, na nezastupiteľné miesto prevencie rakoviny prsníka a dôležitosť skríningu. V rámci projektu sa podarilo čiastočne pokryť náklady spojené s organizáciou športového podujatia.
138	b) podpora a rozvoj športu	1600	Subjekt Občianske združenie Tiki-Taka zrealizoval projekt s názvom Medzinárodný Turnaj U11. V rámci projektu sa podarilo organizačne zabezpečiť celodenný turnaj U11, kde sa zúčastnilo 12 mužstiev. Komunitné podujatie v obci Šenkvice už má svoju tradíciu a vysokú návštevnosť.
139	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt Obec Hlboké zrealizoval projekt s názvom Vybudovanie nového workoutového ihriska. Projekt pomohol zabezpečiť workoutovú zostavu, kt. pozostáva z 2x horizontálne nakloneného rebríka, 1x vertikálneho rebríka, 1x vysoká hrazda, 1x nízka hrazda, 1x dvojbradla, 1x vysunutá hrazda, 1x vertikálna rebrina na kliky, 1x naklonená rebrina, 1x kruhy a 1x posilňovač brušných svalov.
140	b) podpora a rozvoj športu	2300	Subjekt Obec Kolíňany zrealizoval projekt s názvom Kolon Race Junior. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať prekážkový beh inšpirovaný súťažou Sparťan určený pre deti s názvom Kolon Race Junior. Počet detí, ktoré súťažili bolo 116. Náklady na organizáciu podujatia boli pokryté z poskytnutého grantu.

141	b) podpora a rozvoj športu	1600	Subjekt Obec Rajecká Lesná zrealizoval projekt s názvom DEŇ ŠPORTU 2024. Obec Rajecká Lesná po prvýkrát pripravila projekt voľnočasového športovania s názvom 'DEŇ ŠPORTU 2024', do ktorého sa mohli zapojiť rodiny s deťmi, mládež, dospelí, seniori, obyvatelia žijúci v obci i návštevníci obce. Projekt pokryl náklady na realizáciu podujatia.
142	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt Obec Rovensko zrealizoval projekt s názvom DOVYBAVENIE CYKLOCESTY V OBCI ROVENSKO. V rámci projektu sa podarilo zvýšiť možnosti pohybových aktivít pre všetky vekové kategórie občanov obce Rovensko, ale aj športových nadšencov cykloturistiky. Vybudovaním nabíjačky pre elektrobicykle, sa zároveň doplnila oddychová zóna pre okoloidúcich turistov a prechádzajúcich cyklistov, ktorí v čase oddychu a relaxu, si môžu dobiť batériu na bicykli, vykonať opravu, dobiť mobilný telefón a v tom čase tiež využiť osadené pohybové zariadenia a lavičky.
143	b) podpora a rozvoj športu	2000	Subjekt Obecný futbalový klub Sľažany zrealizoval projekt s názvom Za krajšiu futbalovú tribúnu. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať: komplexné ošetrovanie dreveného sedenia novým náterom, zakúpenie 104 ks plastových sedadiel na tribúnu, renovácia priestoru pre športové a kultúrne -spoločenské akcie realizované vo futbalovom areáli OFK Sľažany.
144	b) podpora a rozvoj športu	2200	Subjekt OZ Chobotnica zrealizoval projekt s názvom Beh za zdravie 2024. Beh za zdravie je charitatívne bežecké podujatie, výťažok ktorého poputuje chorým alebo znevýhodneným deťom, či rodinám. Takmer 1 300 bežcov a 15 000 eur vyzbieraných na pomoc deťom, to je bilancia 2. ročníka Behu za zdravie.
145	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt OZ Ježkove oči zrealizoval projekt s názvom Cyklodiela BANM 2024 - prevádzka a rozšírenie služieb. Aj vďaka tomuto projektu Dielňa na opravu bicyklov bola otvorená pre verejnosť a počas tohto obdobia zrealizovali vyše 180 servisných zásahov – opráv bicyklov občanom, odpracovali vyše 30 dobrovoľníckych pracovných hodín. Cieľom tohto projektu bolo pokračovať v prevádzke Cyklodiely aj v tejto cyklosezónе a týmto pomáhať na lokálnej úrovni so zvyšovaním používania bicyklov ako plnohodnotnej alternatívy k individuálnej automobilovej doprave.
146	b) podpora a rozvoj športu	1600	Subjekt OZ OCR Žilina zrealizoval projekt s názvom Charitatívny beh. Bežecké podujatie - Charitatívny beh pre Peťka ktorý sa niesol nielen v duchu pomoci postihnutému chlapčekomu, ale mal aj športový a edukačný podtón so zameraním nielen na športový rozvoj detí, ale aj zapojenie dospelých do športových aktivít.

147	b) podpora a rozvoj športu	1600	Subjekt sportkemp o.z. zrealizoval projekt s názvom Night run Trenčín 2024. V sobotu 25. mája 2024 sa konal obľúbený 10. ročník Trenčianskeho Night Runu. Rastúcu popularitu tohto atraktívneho podujatia potvrdil aj účastnícky rekord, keďže maximálna kapacita 750 bežcov bola naplnená už niekoľko dní pred štartom.
148	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt ŠK Run For Fun zrealizoval projekt s názvom Workout Lachova. V rámci projektu sa podarilo vybudovať workout zónu na školskom dvore, vďaka čomu sa zlepšila podmienky na šport nielen na škole, ale pre širokú verejnosť.
149	b) podpora a rozvoj športu	1800	Subjekt Športový klub Lido zrealizoval projekt s názvom Streetflorbalové leto 2024. Športový klub Lido pripravil zaujímavú a zmysluplnú komunitnú aktivitu už štvrtý rok po sebe - Streetflorbalové leto 2024. Cieľom bolo vytvoriť športovú komunitu a spoločne si zašportovať v príjemnej atmosfére, čo sa aj podarilo. Projekt pokryl náklady spojené s organizáciou.
150	b) podpora a rozvoj športu	1800	Subjekt TJ ISKRA - Horné Orešany zrealizoval projekt s názvom Úprava verejného priestoru v areáli TJ ISKRA Horné Orešany. Cieľom projektu bola úprava zanedbaného priestoru, ktorý je v tesnej blízkosti priestoru s komunitným ohniskom, je často navštevovaný hlavne rodinami s deťmi a tiež mladými futbalistami, ktorí pôsobia vo futbalovom klube. Náklady na revitalizáciu priestoru sa podarilo pokryť z projektu.
151	b) podpora a rozvoj športu	2000	Subjekt WinTeam o.z. zrealizoval projekt s názvom Mariatálsky Štvanec 2024. Cieľom projektu bolo zorganizovať štrnásty ročník trailových bežeckých pretekov, ktoré spájajú bežcov z celého okolia, vyzvať k pohybu nielen dospelých, ale aj ich detičky, aktívne zapojiť čo najviac obyvateľov obce Marianka - bežecy, dobrovoľnícky alebo divácky a zabezpečiť, aby si užili fantastický spoločný deň. Náklady na organizáciu boli pokryté z grantu.
152	b) podpora a rozvoj športu	2000	Subjekt X10 Academy - 1.Lukostrelecká akadémia zrealizoval projekt s názvom Zelená lukostrelnica mládežníckej akadémie. Projekt bol zameraný na zazelenanie lukostrelnice mládežníckej akadémie v Košiciach. Vďaka podpore Nadácie EPH bolo možné zakúpiť zatravnovacie dielce, ktoré boli najvýznamnejšou položkou celého rozpočtu, a zlepšiť tak podmienky na tréning.
153	b) podpora a rozvoj športu	2000	Subjekt Za ruku o.z. zrealizoval projekt s názvom Trnavský Runwalk. Trnavský Runwalk 2024 je športovo-charitatívne podujatie, Bežecký a NordicWalking pretek pre každého bez rozdielu. Náklady na organizáciu podujatia boli pokryté z projektu.

154	b) podpora a rozvoj športu	2000	Subjekt Žilinská mestská basketbalová liga (OZ ŽMBL) zrealizoval projekt s názvom STREETBALL PROTI RAKOVINE 2024. 15. ročník projektu STREETBALL PROTI RAKOVINE 2024 sa uskutočnil v Žiline v mesiacoch apríl - jún 2024 (od 27.04.2024 do 08.06.2024). Hlavným cieľom projektu bolo spojiť protirakovinovú osvetu a prevenciu so športom, rozvíjať streetballom, čo najviac ľudí bez rozdielu veku a popri tom upriamiť ich pozornosť na celospoločenský problém, ktorým je rakovina, a súčasne finančne podporiť boj proti tejto zákernej chorobe.
155	b) podpora a rozvoj športu	5650	Subjekt múdry pes o.z. zrealizoval projekt s názvom Integrácia detí z center pre deti a rodiny do kolektívu a do života pomocou športu - Pohár Karola Poláka 2024. Tento rok to bol už jubilejný 20. ročník Pohára Karola Poláka - Majstrovstiev Slovenska centier pre deti a rodiny vo futbale. Opäť sa celého projektu zúčastnili všetky kraje, vyše 500 detí z 52 detských domovov. Podarilo sa nám zorganizovať aj 2 festivaly futbalu v Žiline a v Košiciach a pripraviť im zároveň sprievodný športový program.
156	b) podpora a rozvoj športu	10000	Subjekt Plynárenský športový klub, Cyklistický oddiel zrealizoval projekt s názvom Tour de Gas 2024. Jednalo sa o už tradičnú cyklotúru Tour de Gas 2024 pre zamestnancov plynárenských spoločností a pozvaných hostí.
157	b) podpora a rozvoj športu	6000	Subjekt Slovenský šachový zväz zrealizoval projekt s názvom Podpora šachovej mládežníckej reprezentácie v roku 2024. Slovenskí mládežnícki reprezentanti sa v rámci tohto projektu stretli na letnom reprezentačnom sústreďení vo Važci v dňoch 4-10. augusta. Pod vedením najkúsenejších mládežníckych trénerov (jedného veľmajstra, dvoch medzinárodných majstrov a jedného FIDE majstra) sa intenzívne pripravovali na vrcholové reprezentačné podujatia (Majstrovstvá sveta, Majstrovstvá Európy, Šachová olympiáda 16 ročných), ktoré sa tradične konajú na konci leta, resp. na jeseň.
158	b) podpora a rozvoj športu	10000	Subjekt Spoločenstvo detí a mládeže Domino zrealizoval projekt s názvom Je nás stále viac, potrebujeme nové zázemie. Financie z grantu EPH klub použil pri výstavbe novej časti budovy, ktorá výrazným spôsobom rozširuje zázemie klubu. Počet šatní sa zdvojnásobil a zároveň sa vybudujú dve telocvične a miestnosť na rehabilitácie. Suma z grantu bola použitá na dodanie a montáž hydroizolácie na základovú dosku.

159	b) podpora a rozvoj športu	20000	Subjekt Športová akadémia Mateja Tótha, o.z. zrealizoval projekt s názvom Vybavenie škôl športovými pomôckami. V rámci projektu sa podarilo v plnom rozsahu poskytnúť športové vybavenie základným a materským školám na Slovensku, ktoré nedisponovali dostatočným športovým vybavením a športovými pomôckami. Projekt umožnil odborné metodické vyškolenie učiteľov, zamerané na všeobecnú pohybovú prípravu detí, ktorá sa systematicky venovala vývinovej kineziológii a psychologickému príprave detí. Po vyškolení učiteľov boli realizované pravidelné odborné tréningy v rozsahu dvoch tréningov týždenne. Projekt rovnako umožnil deťom poskytnúť hravý metodický materiál na pochopenie dôležitosti športu, ako aj motivačné diplomy za úspešné absolvovanie tréningov.
160	b) podpora a rozvoj športu	5000	Subjekt Hokejový klub Lamač zrealizoval projekt s názvom Lamač žije hokejom. Vďaka finančnej pomoci Nadácie EPH malo cca 120 detí zabezpečený kvalitný tréningový proces na ľade aj mimo ľadu počas sezóny 2023/2024.
161	b) podpora a rozvoj športu	15000	Subjekt Nadácia TV JOJ zrealizoval projekt s názvom JOJ Florbal Cup. Celoslovenský turnaj vo florbale pre žiačky a žiakov druhého stupňa základných škôl v sa konal v Tatralandii. Finančné dary pre víťazné školy na prvých troch miestach určené pre rozvoj športu na školách. Charitatívny rozmer zapojenie mentálne znevýhodnených detí pod hlavičkou Special Olympics a zapojenie detí zo sociálne slabých skupín.
162	b) podpora a rozvoj športu	1000	Subjekt Handball club Pezinok, o.z. zrealizoval projekt s názvom Účasť starších žiačok HC Pezinok na cezhraničnom ITS Cup v Kunoviciachmedzinárodnom turnaji. V rámci projektu sa podarilo uhradiť účasť na turnaji ITS 2024 v Kunoviciach, odohraných 7 zápasov, nadviazanie a upevnenie spolupráce medzi menšími klubmi z ČR a SR.
163	b) podpora a rozvoj športu	2500	Subjekt Mestský hádzanársky klub Martin zrealizoval projekt s názvom Motivujme dievčatá. Cieľom projektu bolo zakúpenie športových pomôcok a letný turnaj v rámci prípravy na sezónu 2024/2025.
164	b) podpora a rozvoj športu	5000	Subjekt Slovakia Kings zrealizoval projekt s názvom Slovakia Kings - viac ako hokej. Vďaka podpore projektu sa podarilo zabezpečiť prenájom ľadovej plochy na nábor, následný výber a aj prípravu jednotlivých družstiev a talentovaných hráčov.
165	b) podpora a rozvoj športu	6000	Subjekt Obec Bidovce zrealizoval projekt s názvom Doplnenie prvkov detského ihriska. V rámci projektu bolo zrevitalizované obecné detské ihrisko.
166	b) podpora a rozvoj športu	700	Subjekt FK Ihľany, o.z. zrealizoval projekt s názvom Podpora FK Ihľany, o.z.. Cieľom projektu bola podpora mladých futbalistov z miestnej rómskej komunity. Zabezpečiť im materiálne vybavenie.

167	b) podpora a rozvoj športu	30000	Subjekt Spoločenstvo detí a mládeže (SDM) Domino zrealizoval projekt s názvom Podpora športového rozvoja detí. Financie boli použité na zlepšenie tréningového procesu – starostlivosť o hracie plochy a preplatenie nákladov na dopravu na ligové a priateľské zápasy. Grant bol použitý aj na preplatenie zdravotníkov potrebných na ligových zápasoch a na energie za prevádzku budovy, kde sú šatne a telocvičňa pre hráčov. Časť financií bola použitá aj na nákup oblečenia pre trénerov.
168	b) podpora a rozvoj športu	8000	Subjekt HORSKÉ SPOLOČENSTVO, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Bežky Čertovica. Cieľom príprav na bežkársku sezónu bolo realizovať rozšírený servis ratraku, nastaviť ho a zabezpečiť prídavné zariadenie na tvorbu stopy pre klasickú techniku bežkovania - hydraulických stopárov. Počas celého obdobia prebiehali brigády na údržbe stroja, zázemia aj samotných tratí a to aj dobrovoľnícke, aj profesionálne. So samotnými bežkármi sme sa stretli na tratiach a prečistili cesty, po ktorých sa budeme bežkovať. Prebehlo niekoľko kôl profesionálneho servisu ratraku, bežných opráv a príprav na ďalšiu sezónu, ale aj príprav na inštaláciu stopárov. Môžeme zhodnotiť, že stroj je na sezónu pripravený a dostali sme sa aj o krok ďalej, vďaka využitiu grantového programu NEPH budeme mať na ratraku mechanických stopárov, čo je bežný štandard, no pre nás ide o odstránenie technologického dlhu, ktorý sme roky neboli schopní uhradiť.
169	b) podpora a rozvoj športu	7000	Subjekt Lyžiarsky bežecký klub Liptovská Kokava zrealizoval projekt s názvom Náhradné diely a oprava stroja na úpravu bežeckých tratí Pisten Bully PB300. Generálna oprava motora ratraku PB300 bola úspešne realizovaná v zmysle stanoveného rozsahu, samotnú opravu motora vykonal mechanik p. Adrián Cvaniga u seba na dielni v obci Šuňava, tiež koordinoval demontáž a spätnú montáž do stroja vrátane celkovej inštalácie a sfunkčnenia stroja (fa18/2024 v sume 5.728€ s DPH - v prílohe). Dodávku ďalších potrebných náhradných dielov zabezpečil p. Milan Hančák (fa č. 2024044 v sume 2-640 S DPH - v prílohe) Následne bolo nutné realizovať výmeny hadíc hydraulikkej časti ovládania radlice a snežnej frézy vrátane olejových náplní (toto sme si zabezpečili z vlastných zdrojov). Aktuálne je stroj pripravený a plne funkčný na úpravu bežeckých tratí v Liptovskej Kokave a po komunikácii so starostami susedných obcí Hybe a Pribylina v prípade dostatku snehu aj na tratiach v ich katastroch.

170	b) podpora a rozvoj športu	8000	Subjekt OZ Slovensko v pohybe zrealizoval projekt s názvom Aplikácia pre smartfóny Na bežky!. Aplikáciu na odosielanie správ o podmienkach na bežkovanie pre bežkárov a úpravcov tratí sa nám podarilo vytvoriť v plnom plánovanom rozsahu a je tak pripravená na použitie v už prebiehajúcej zimnej sezóne 2024-25. Meno aplikácie sme zmenili na Report Na bežky! a je pre používateľov dostupná zo stránky https://nabezky.sk/nabezky-mobilna-aplikacia v portáli združenia. Na rozdiel od pôvodného zámeru, ktorý predpokladal výdavky na vývoj vo výške rovnajúcej sa grantu z Nadácie, sa nám podarilo znížiť ich o 1350 eur. Tieto peniaze sme po schválení Nadáciou použili na projekty, ktoré sú súčasťou dlhoročného úsilia nášho združenia na zlepšenie financovania bežeckého lyžovania na Slovensku. Jednu časť peňazí sme použili na dizajn, predtlačovú prípravu a produkciu tabulí, ktoré umožňujú bežkárom zaplatiť za úpravu tratí v miestach, kde nie je možné platiť priamo prevádzkovateľovi. Platba cez QR kód na našich tabuliach nielen umožňuje príspeť na úpravu tratí, ale aj platbu motivuje, príslubom prístupu k našej mape upravenosti tratí. Ďalšia časť peňazí bola použitá na návrh a produkciu kupónov pre strediská, ktoré za vstup na svoje upravované trate vyberajú vstupné, aby aj títo bežkári dostali za svoju príspevok prístup k našej mape upravenosti. Zvyšok sme použili na nákup štyroch GPS prístrojov a dvoch kamier, ktoré budú automaticky poskytovať dáta hodnotné bežkárom. Na vyhodnotenie dopadu novej aplikácie na zlepšenie množstva a kvality správ budem musieť počkať na koniec sezóny, ale náš "kupónový" projekt už vykazuje istú trakciu, keďže vidíme narastajúci počet bežkárov, ktorí kupóny použili.
171	b) podpora a rozvoj športu	7000	Subjekt TJ Biela stopa Kremnica zrealizoval projekt s názvom Finančný príspevok na zakúpenie ratraku na úpravu bežkárskeho tratí. Ratrak sme zakúpili v roku 2023 z dôvodu, že starý stroj už nevyhovoval po technickej stránke a v okolí Skalky nebol už žiadny vyhovujúci stroj, ktorý by sme si mohli prenajímať. Práve preto, ak sme chceli naďalej organizovať už tradične dlhodobo etablované medzinárodné nasové preteky v behu na lyžiach Bielu stopu, ktoré sa konajú viac ako 50 rokov a celoročne upravovať viac ako 50 km bežkárskeho tratí pre verejnosť z celého Slovenska vo všetkých kategóriách, boli sme nútení k tomuto kroku. Vozidlo Kassbohrer PistenBully 100 sme zakúpili za 253 856 EUR na splátky po dobu 3 rokov. Z dôvodu neuskutočnenia pretekov Biela stopa 2023 a z dôvodu náhleho ukončenia sezóny pre nedostatok snehu máme v tomto roku vážne problémy so splátkami. Aj preto sme požiadali o dotáciu Nadáciu EPH.

172	b) podpora a rozvoj športu	8000	Subjekt Kremnické vrchy zrealizoval projekt s názvom Generálna oprava snehového pásového vozidla. Občianske združenie Kremnické vrchy pravidelne prispieva svojimi aktivitami k letnej, jesennej a zimnej úprave bežkárskych tratí na Skalke a okolí. Zámerom projektu bola generálna oprava motora a hydraulikkej sústavy, výmena frézy a stopovačov potrebných na prípravu stôp pre bežecké lyžovanie. Vo vlastníctve predkladateľa projektu je špeciálne pásové vozidlo, určené najmä na pohyb po snehovej vrstve a úpravu snehu - snehové pásové vozidlo (snežný ratrak). Toto vozidlo je využívané na zimnú úpravu bežkárskych tratí. Z dôvodu veku a poruchovosti bolo potrebné zabezpečiť nevyhnutný servis vozidla.
173	b) podpora a rozvoj športu	6000	Subjekt Klub dôchodcov NAFTA Gas Malacky zrealizoval projekt s názvom Aktivity Klubu dôchodcov NAFTA Gas Malacky. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať pre členov klubu niekoľko aktivít: športové hry 1 pre 73 členov, športové hry 2 pre 65 členov, návšteva zámku vo Vizoviciach, prehliadku kúpeľného mesta Luhačovice, prehliadku Banskej Štiavnice, Výročnú členskú schôdzu. Príspevok bol použitý na náklady spojené s realizáciou aktivít, dopravu, vstupné, občerstvenie.
174	b) podpora a rozvoj športu	6000	Subjekt Občianske združenie OŠK Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Športom k rozvoju zdravia. Na základe realizácie tohto projektu sa darí v obci Plavecký Štvrtok zachovávať organizovaný šport vo forme občianskeho združenia OŠK Plavecký Štvrtok. Futbalový oddiel mal v súťažiach prihlásené družstvo seniorov, predprípravky, t.j. kategórie U9 a prípravky, t.j. kategórie U11. Pomocou projektu sme schopní zabezpečiť futbalistom týchto družstiev kvalifikovaných trénerov. Za pomoci projektu sa podarilo aj zabezpečiť doplnenie potrebných športových pomôcok a potrieb.
175	b) podpora a rozvoj športu	1500	Subjekt Obec Laškovce zrealizoval projekt s názvom Futbal v obci Laškovce. Vďaka projektu sa podarilo zakúpiť športové oblečenie pre 15 detí. Rozvojový tím v súčasnosti trénuje približne 24 detí, pričom sú rozdelené do 2 družstiev podľa veku. Vďaka reprezentatívnemu oblečeniu sa mohli zúčastniť na 3 futbalových turnajoch, pričom priniesli aj viacero ocenení.
176	b) podpora a rozvoj športu	24483	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia detského ihriska. Revitalizáciou detského ihriska sa nám podarilo zlepšiť podmienky pre malé deti a vybudovať im krajšie, bezpečnejšie prostredie pre ich hru a zábavu. Detské ihrisko pred revitalizáciou nieslo už znaky zastaralosti a niektoré prvky potrebovali opravu, nakoľko je ihrisko využívané už 16 rokov. Pri revitalizácii sme vymenili dopadový povrch, hracie prvky a oplotili detské ihrisko.

177	b) podpora a rozvoj športu	1000	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Športom k rozvoju zdravia. Obci sa podarilo pokračovať v zachovaní športových tradícií v obci Plavecký Štvrtok. Na športovom podujatí - Mravenčárska míla bol zvýšený počet účastníkov vo všetkých kategóriách. Veľmi sa tešíme z toho, že aj touto formou sa nám darí podporovať rozvoj športu nielen v obci Plavecký Štvrtok ale aj širšom okolí. Zúčastnení športovci boli spokojní s úrovňou zabezpečenia týchto pretekov. Príspevok bol použitý na úhradu štartovného a občerstvenie pre účastníkov.
178	b) podpora a rozvoj športu	1990	Subjekt Obec Plavecký Štvrtok zrealizoval projekt s názvom Podpora ženského športového družstva. Obec Plavecký Štvrtok plánuje pokračovať v zachovávaní dlhoročných športových hasičských tradícií a podpore ženského športového družstva v rámci hasičského ligového športu a hasičských súťaží v obci Plavecký Štvrtok. Hasičským športom reprezentujú našu obec nie len v rámci regiónu, ale v rámci ligových súťaží po celom Slovensku. Naše ženské športové družstvo patrí medzi najlepšie regiónu, v roku 2023 sa ako jediné z Bratislavského kraja súťažne prebojovalo na celoslovenský super pohár, ktorý sa konal v Kútoch. Vybavenie športových družstiev potrebuje obnovu a výmenu. Doterajšie finančné zabezpečenie tejto činnosti bolo prevažne zo súkromných zdrojov hasičov, sporadickej podpory podnikateľov a malých sponzorských darov. Príspevok bol použitý na zabezpečenie materiálovo-technického vybavenia.
179	b) podpora a rozvoj športu	15000	Subjekt Mesto Nové Zámky zrealizoval projekt s názvom Multifunkčné ihrisko na ulici T. Vansovej v Nových Zámkoch. Realizovaný projekt bol zameraný na revitalizáciu verejného priestranstva na ul. T. Vansovej 8-10 v Nových Zámkoch formou vybudovania multifunkčného ihriska. Zámerom projektu bolo vytvoriť športovisko pre miestnu komunitu na husto obývanom sídlisku, kde obyvatelia nemajú iné možnosti športového vyžitia. Realizácia pozostávala z obnovy asfaltového povrchu starého betónového ihriska s cieľom umožniť športovanie detí, mládeže i ďalších obyvateľov sídliska. Multifunkčné ihrisko vďaka vodorovnému značeniu a osadeným prvkom poskytuje možnosť venovať sa hre minifutbalu, hokejbalu a volejbalu. Stavebné práce pozostávali z búrania starého povrchu, pokládky a asfaltovania nového povrchu a osadenia parkového obrubníka. Kvôli bezpečnosti bola vyhotovená ochranná sieť na oboch stranách ihriska na zachytávanie loptičiek. Na ihrisku bola osadená úložná uzamykacia kovová skrinka na úschovu športových potrieb. Okolo ihriska sú osadené 4 lavičky.

180	b) podpora a rozvoj športu	15000	Subjekt Obec Štrba zrealizoval projekt s názvom REALIZÁCIA WORKOUTOVÉHO IHRISKA - OBEC ŠTRBA. Obec Štrba vybudovaním workoutového ihriska pri športovom štadióne podporila športové aktivity detí a mládeže. Projekt sa realizoval v rámci obce Štrba, bude slúžiť všetkým občanom Štrba ako aj príslušníkom a obyvateľom marginalizovaných rómskych komunít. Školské športoviská sú zamknuté a toto ihrisko bude otvorené denne pre všetkých na trávenie voľného času podľa otváracích hodín. Vybudovaním tohto ihriska sme docielil aby deti, mládež, ale aj dospelí využívali svoj voľný čas na posilňovanie športového ducha a mali vyplnený čas a priviedli sme ich k dlhodobému športovaniu. Cieľom projektu bola podpora zdravého životného štýlu, rozvíjanie fyzickej zdatnosti a vybudovanie vzťahu k pohybovej aktivite a zmysluplné využitie voľného času.
181	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre (Pracovisko: Botanická záhrada) zrealizoval projekt s názvom MEDOKVET 2024 v Botanickej záhrade SPU Nitra. Viac ako 30 regionálnych vystavovateľov a univerzitných pracovísk sa zišlo 8. júna na kultúrno-osvetovom podujatí Medokvet. Vďaka Nadácii EPH mohli zabezpečiť predajné stánky pre remeselné mestečko a materiál na floristické a aranžovacie workshopy.
182	e) podpora vzdelávania	1600	Subjekt Dobrovoľná civilná ochrana -Trenčín zrealizoval projekt s názvom Staň sa mladým hrdinom a zachráň život. Všetkých 2212 zúčastnených sa na praktických ukážkach prvej pomoci naučilo základy poskytovania prvej pomoci ako aj používanie AED a všetky základné telefónne čísla bezpečnostných zložiek. Prepojili rôzne vekové kategórie ale aj rôznych študentov, seniorov, deti z detských domovov, zdravotne znevýhodnených. Vzájomne sa naučili si pomôcť a pomôcť iným. Grant pokryl náklady na organizáciu podujatí a materiálne vybavenie.
183	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt Materská škola gen. Pekníka 2 zrealizoval projekt s názvom Dvorné Teatro piccolino. Projekt Teatro piccolino je veľmi efektívnym prostriedkom pre kvalitný rozvoj osobnosti v predškolskom veku. Vybudovaním divadelných kulís, prepojením pohybu, hry a dramatizácie vznikol aktívny priestor, ktorý v deťoch podporuje sebadisciplínu, radosť z práce a schopnosti tímového hráča. Zámerom projektu bolo revitalizovať a vybaviť priestor školskej záhrady a tým umožniť deťom vystúpiť z uzavretého priestoru do bezpečného prírodného prostredia.

184	e) podpora vzdelávania	1800	Subjekt Mesto Kysucké Nové Mesto zrealizoval projekt s názvom KNM SEPARUJE. Projekt zameraný na separáciu odpadu predstavuje kľúčový krok smerom k udržateľnému a ekologicky šetrnému životnému štýlu. Tento projekt sa zameriava na vzdelávanie a osvetu verejnosti o dôležitosti separácie odpadu a správneho nakladania s ním. Jeho hlavným cieľom je znižovať množstvo komunálneho odpadu vyprodukovaného v domácnosti.
185	e) podpora vzdelávania	1600	Subjekt Občianske združenie SLNKOTVOR zrealizoval projekt s názvom Učme sa o včelách od včiel. Cieľom projektu bolo zorganizovať 7 zážitkových exkurzií ku včelám s tvorivými dielňami, kedy školy prišli do včelnice v obci Lúčky. Počas tohto projektu bolo vo včelnici 150 detí z rôznych základných škôl okresu Ružomberok. Projekt pokryl náklady spojené s organizáciou exkurzií.
186	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt Obec Malý Cetín zrealizoval projekt s názvom Zelená envirozóna v MŠ. Cieľom projektu Zelená envirozóna v MŠ bolo vybudovanie náučného a oddychového miesta, v ktorom budú deti aktívne a radi tráviť čas. Prostredníctvom zakúpených prvkov a celkového zamerania majú príležitosť spoznávať prírodu, pozorovať, skúmať a zároveň chrániť všetko živé.
187	e) podpora vzdelávania	2500	Subjekt Permoníci zrealizoval projekt s názvom Škola v prírode 2024. Desiaty ročník medzinárodného stretnutia Škola v prírode sa konalo posledný júnový víkend v tábore Podvišňové, na Česko-Slovenských hraniciach neďaleko Moravského Lieskového. Privítali vyše tisícku návštevníkov - rodiny s deťmi aj jednotlivcov, prevažne zo Slovenska, ale aj z okolitých či rôznych iných krajín. Pripravili program pre deti aj dospelých, virtuálnych sprievodcov po okolí, tvorivé dielne, prednášky a besedy, veľká časť aktivít bola zastrešená dobrovoľnícky.
188	e) podpora vzdelávania	2200	Subjekt Spojená škola, Sokolníky 8, Podhorany zrealizoval projekt s názvom Vzdelávanie v dažďovej záhrade pod Včelím chodníkom. Cieľovou skupinou sú žiaci školy a miestna komunita - rodičia a obyvatelia obce. Projekt - altánok, už plní očakávané ciele - vzdelávanie v oblasti environmentálneho povedomia.
189	e) podpora vzdelávania	1600	Subjekt Základná škola s materskou školou zrealizoval projekt s názvom Okrídlení pomocníci z nášho sadu. Cieľom bolo pretvoriť existujúci ovocný sad tak, aby vytvorili podmienky aj pre prospešný hmyz a spevavce. V rámci projektu sa podarilo osadiť osadiť vyvýšené záhony, v ktorom budú medonosné rastliny – trvalky, cibuľoviny aj letničky a tiež osadiť bunky pre vtáčky a hmyzie hotely.

190	e) podpora vzdelávania	1600	Subjekt ZPRŠ pri ZŠ Sološnica zrealizoval projekt s názvom Náučná zóna a motýlia záhrada v ZŠ Sološnica. V rámci projektu sa podarilo rozšíriť rozširovať na školskom dvore NÁUČNÚ ZÓNU, v ktorej osadili zatiaľ náučnú tabuľu s témou včely a zvieracie pexeso. Tak isto v rámci tohto priestoru vznikla MOTÝLIA ZÁHRADA, v ktorej sú osadené motýlie domčeky. Motýlia záhrada bude zalievaná dažďovou vodou zachytávanou z budovy školskej jedálne do zbernej nádoby.
191	e) podpora vzdelávania	850	Subjekt ZŠ s MŠ Dolná Trnovská 36, Žilina zrealizoval projekt s názvom Predškolská farebné. Pri jeho realizácii sa podarilo spojiť dobrovoľníkov z radov rodičov a členov OZ Trnovské slniečka. Deti sa mohli v septembri vrátiť do vymaľovaných a vynovených priestorov. Zaujal ich najmä nový ekokútik, ktorý doteraz nebol súčasťou triedy.
192	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt ZŠ s MŠ Lúčky zrealizoval projekt s názvom Záhrada, ktorá nás spája. Vďaka grantovej výzve EPH sa podarilo do komunitnej záhrady kúpiť nový mobiliár - dve lavičky a smetný kôš, domček na hranie, medonosne rastliny do vyvýšených záhonov, drobné ovocie - moruše, maliny, jahody, muchovníky, čučoriedky. Tiež do záhrady zakúpili aj pieskovisko a tieniacu plachtu.
193	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt ŽivoZem zrealizoval projekt s názvom Komunitný remeselný ateliér. Projekt sa nám podarilo úspešne realizovať – došlo k vybudovaniu remeselnej dielne, nákupu materiálu a uskutočneniu množstva workshopov pre deti aj dospelých z užšej i širšej komunity a okolia obce Borinka.
194	e) podpora vzdelávania	49200	Subjekt CEEV Živica zrealizoval projekt s názvom Modelová inkluzívna škola ALMA. Jedným z hlavných cieľov projektu je vytvorenie inkluzívneho a bezpečného prostredia pre všetky deti. Zámerom je vybudovať modelový príklad vzdelávania bez segregácie. Vďaka podpore z NEPH sa podarilo pokryť personálne náklady na komunitnú prácu aj voľnočasové aktivity, zakúpiť senzomotorické pomôcky do tried prvého stupňa ako aj na chodby. Senzomotorické pomôcky pomáhajú deťom zvládať stres, hyperaktivitu, či úzkosť.
195	e) podpora vzdelávania	10000	Subjekt INESS – Inštitút ekonomických a spoločenských analýz zrealizoval projekt s názvom Ekonomické vzdelávanie 2024. Vďaka podpore zo strany NEPH sa podarilo zrealizovať tieto aktivity: 1. Ekonomický Base Camp pre talentovaných VŠ a SŠ študentov v dňoch 17-20.10.2024 za účasti špičkových lektorov zo Slovenska a Anglicka. 2. Medzinárodná konferencia Free Market Roadshow na tému Európsky jednotný trh - Ako ďalej? dňa 30. apríla 2024. 3. Štyri podujatia Ekonomických rečí na aktuálne ekonomické témy.

196	e) podpora vzdelávania	20000	Subjekt Kolégium Antona Neuwirtha zrealizoval projekt s názvom Akademický rozvojový program pre talentovaných vysokoškolákov. Akademický rozvojový program Kolégia pre vysokoškolákov sa podarilo zrealizovať v plnom plánovanom rozsahu, vrátane cieľov v počte seminárov a tutoriálov pre skupinu vysokoškolských študentov z celého Slovenska a rôznych vysokoškolských študijných programov, vo veku 18 do 26 rokov.
197	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt ZA 7 HORAMi, o.z. zrealizoval projekt s názvom Festival ZA7HORAMi. Festival ZA7HORAMi bol tematicky zameraný na ochrany prírody, dopravnej výchovy, záchrany ľudského života a finančnej gramotnosti. Udelený grant pomohol zabezpečiť deťom množstvo interaktívnych a vzdelávacích aktivít a programov, zároveň ho využili aj na rozprávkové vystúpenia s tematikou ochrany životného prostredia.
198	e) podpora vzdelávania	3000	Subjekt Kláštor kapucínov zrealizoval projekt s názvom Detský tábor. Projekt Detského tábora sa podarilo uskutočniť podľa plánu, poskytnutý grant bol použitý na úhradu nákladov za ubytovanie.
199	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt OZ Umenie pomáha zrealizoval projekt s názvom Neviditeľné deti. Cieľom projektu je informovať, vyvolať diskusiu a nachádzať možné riešenia. Obrazovo a textovo zdokumentovali život detí, pre ktoré nie sú dostupné základné hmotné podmienky pre dôstojný život a uspokojenie základných ľudských potrieb. Finálny projekt bol prezentovaný vo forme putovnej výstavy, konferencie za účasti odborníkov, knižnej publikácie a obrazovo textové informácie budú následne šírené na sociálnych sieťach a vo forme článkov v tlačových médiách.
200	e) podpora vzdelávania	4000	Subjekt ZA 7 HORAMi, o.z. zrealizoval projekt s názvom Festival ZA7HORAMi. Festival ZA7HORAMi bol tematicky zameraný na ochrany prírody, dopravnej výchovy, záchrany ľudského života a finančnej gramotnosti. Udelený grant pomohol zabezpečiť deťom množstvo interaktívnych a vzdelávacích aktivít a programov, zároveň ho využili aj na rozprávkové vystúpenia s tematikou ochrany životného prostredia.
201	e) podpora vzdelávania	5800	Subjekt Rodičovské združenie pri Gymnáziu Janka Matúšku Galanta zrealizoval projekt s názvom 80. výročie založenia Gymnázia Janka Matúšku v Galante - vydanie reprezentačnej publikácie. Gymnázium Janka Matúšku v Galante si v roku 2025 pripomenie 80. výročie svojho založenia a 20. výročie prepožičania čestného názvu Gymnázium Janka Matúšku Galanta. V súvislosti s prípravou osláv daného výročia vydali zaujímavú reprezentačnú publikáciu v podobe dvojročného školského kalendára. Grant bol použitý na úhradu nákladov na tlač.

202	e) podpora vzdelávania	12000	Subjekt Mestská časť Bratislava - Ružinov zrealizoval projekt s názvom Ukrajinská škôlka v Ružinove: Projekt denného centra pre deti odídenčov. Cieľom projektu bolo zabezpečenie financovania chodu zariadenia pre deti odídenčov z Ukrajiny v predškolskom veku formou denného centra (model škôlka). Financovanie zabezpečilo pokračovanie nájmu na ďalší kalendárny rok.
203	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt MISIE O.Z. zrealizoval projekt s názvom "Učiť lepšie". V rámci projektu sa podarilo zakúpiť výpočtovú techniku (notebooky a projektory), ktoré výrazne pozdvihnú kvalitu vzdelávacieho procesu v Tanzánii.
204	e) podpora vzdelávania	5579	Subjekt Občianske združenie pri detských jasiach na Čajkovského ul. Bratislava zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia ihriska v záhrade detských jasiel na Čajkovského 2 v Bratislave. Projekt bol zameraný na nákup nových hracích prvkov do záhrady detských jasiel na Čajkovského ul. č. 2 v Bratislave, ako aj na zabezpečenie nových pre deti zaujímavých lavičiek s cieľom zvýšiť kapacity miest na sedenie detí v záhrade v jarných a letných mesiacoch počas ich pobytov a hier v exteriéri.
205	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt Slovenská organizácia pre výskumné a vývojové aktivity zrealizoval projekt s názvom Európska noc vedy 2024. Európska noc vedy 2024, najväčšie vedecko-popularizačné podujatie na Slovensku, sa konala 27. septembra 2024 súčasne v piatich slovenských mestách - Bratislava, Košice, Žilina, Banská Bystrica, Košice a Poprad. Podujatie významne prispelo k zvýšeniu povedomia o dôležitosti vedy, výskumu a inovácií a poskytlo platformu na intenzívnu interakciu medzi vedcami a širokou verejnosťou.
206	e) podpora vzdelávania	8000	Subjekt Univerzitné pastoračné centrum bl. Jozefa Freinademetza zrealizoval projekt s názvom Obnova priestorov. Cieľom tohto projektu bola rekonštrukcia a renovácia priestorov Univerzitného pastoračného centra: dvoch miestností, v ktorých prebiehajú stretnutia s kňazom a psychologičkou, jednej stretnutia miestnosti a spoločných priestorov - chodby na dvoch podlažiach.
207	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt Základná škola Citadela, Zochova 6-8, 811 03 Bratislava, IČO: 54 851 149 zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia priestorov školy. Citadela je základná škola, ktorá chce ponúknuť kvalitné vzdelávanie dostupné pre mnohohodetné rodiny, využívame inovatívne vzdelávacie metódy a prístupy, vydávame vlastné knihy, vytvárame vlastné metodiky pre vyučovací proces a vzdelávacie tréningy pre našich učiteľov. Okrem vzdelávania je našou prioritou aj vytvorenie komunitného prostredia pre našich žiakov a ich rodiny. V mesiacoch júl a august prebieha v našich priestoroch veľká rekonštrukcia priestorov, ktorá zahŕňa rozšírenie kapacít školy - najmä vytvorenie novej triedy pre 20 žiakov, rozšírenie a pridanie nových sociálnych zariadení, vytvorenie zázemia pre podporný tím Citadely a tichého priestoru pre žiakov aj členov tímu.

208	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt Združenie Adlerka, OZ pri SPŠ elektrotechnickej K.Adlera v Bratislave zrealizoval projekt s názvom Podpora vzdelávania obnoviteľných zdrojov pri vývoji technológii vodíkových RC áut. Tím Adlermotors sa zúčastnil na finálovom preteku RC vodíkových automobilov na vodíkový pohon, pričom sa tím umiestnil na 13. mieste z celkovo 28 tímov. Vďaka nadácii EPH bolo možné zúčastniť sa svetového finále RC automobilov na vodíkový pohon v USA.
209	e) podpora vzdelávania	2500	Subjekt Slovenský rybársky zväz - Mestská organizácia Žilina zrealizoval projekt s názvom Zachovanie dedičstva rybárstva v Žiline a okolí: 100 rokov organizovaného rybárstva. Projekt bol zameraný na zachovanie dedičstva rybárstva v Žiline a okolí a to spôsobom zachovania pôvodných druhov lososovitých rýb ako je pstruh potočný a lipeň tymiánový. Hlavnými aktivitami projektu bolo zakúpenie oxymetra, okysličovača a prepravnej nádoby na prevoz rýb. Ďalšou časťou projektu bolo zabezpečenie materiálneho vybavenia pre deti v rámci detského rybárskeho krúžku, cien a pohárov pre detské preteky organizované pre širokú detskú verejnosť v Žiline a okolí.
210	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt Vaša charita, n.o. zrealizoval projekt s názvom Zážitkový tábor pre ukrajinské vojnové siroty. V spolupráci so slovenskou ambasádou v Kyjeve, oblastnou administráciou L'vovskej oblasti a TENENET, n.o. zorganizovali letný zážitkový tábor pre ukrajinské deti, ktorých otcovia buď zahynuli, sú nezvestní alebo sú ťažko zranení. Výber detí vykonala l'vovská administrácia, slovenská ambasáda zabezpečila odvoz detí po hranicu kde sme ich prebrali a po ukončení tábora odovzdali. V programe boli rôzne aktivity ako turistika v Slovenskom raji, aquapark, zoo, jazda na koňoch, vedecký workshop, športové aktivity. Grant pokryl náklady spojené s organizáciou tábora.
211	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt DEKK Inštitút zrealizoval projekt s názvom Budovanie kapacít pre súdržnú spoločnosť. Projekt „Budovanie kapacít pre súdržnú spoločnosť“ umožnil: (1) realizáciu prieskumu verejnej mienky zameraný na výskum stavu dôvery, polarizácie a antisystémového sentimentu v slovenskej spoločnosti; (2) vypracovanie 2 štúdií, ktoré prezentujú výsledky prieskumu a ich interpretáciu – vrátane odporúčaní na zníženie polarizácie a zvýšenie dôvery, resp. súdržnosti v slovenskej spoločnosti.
212	e) podpora vzdelávania	10000	Subjekt Občianske združenie Superar Slovakia zrealizoval projekt s názvom Hudba tak silná, že mení spoločnosť.. Nákupom hudobných nástrojov sa podarilo zvýšiť kvalitu výuky v partnerských školách a podporiť inovatívny hudobný vzdelávací program Superar. V minulom školskom roku v programe intenzívne pracovalo viac ako 830 detí. V rámci projektu cieľme na rozmanité kolektívy detí, vrátane zraniteľných alebo trpiacich znevýhodnením, sociálnym či kultúrnym vylúčením. Š

213	e) podpora vzdelávania	7000	Subjekt Výskumné centrum Slovenskej spoločnosti pre zahraničnú politiku, n.o. zrealizoval projekt s názvom Stredoeurópska energetická konferencia - 18. ročník (CEEC XVIII). Hlavným výstupom projektu bol 18. ročník Stredoeurópskej energetickej konferencie, ktorý sa konal 2. a 3. decembra 2024 v Bratislave. Na tomto podujatí sa uskutočnilo 7 panelov, jedna špeciálna prezentácia, jedna špeciálna diskusia a 4 okrúhle stoly. Stredoeurópska diskusia sa rozšírila o predstaviteľov viacerých krajín (rečníci a moderátori pochádzali spolu z 12 krajín), diskusia bola zasadená do kontextu energetickej bezpečnosti a dekarbonizácie. Podpora NEPH pokryla náklady na organizáciu podujatia.
214	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt DOBRÝ PASTIER - KLÁŠTOR POD ZNIEVOM, o. z. zrealizoval projekt s názvom Svetový deň chudobných v Ríme. V rámci projektu sa klienti občianskeho združenia v sprievode zamestnancov mohli zúčastniť stretnutia s Pápežom Františkom pri príležitosti Svetového dňa chudobných v Ríme. Z prostriedkov grantu uhradili autobusovú dopravu účastníkov.
215	e) podpora vzdelávania	5000	Subjekt Návrat, o. z. zrealizoval projekt s názvom Odborné a metodické materiály pre rodičov. Cieľom projektu bolo zrealizovať tlač troch odborných publikácií, určených pre náhradných rodičov, biologických rodičov, pedagógov a odborníkov, nákup publikácií pre osvojené aj biologické deti v náhradných rodinách a práca s týmito publikáciami.
216	e) podpora vzdelávania	6000	Subjekt Obec Bučany zrealizoval projekt s názvom Letný tábor Bučakabra. Tento projekt je úspešným každoročným projektom obce Bučany a OZ Bučakabra a každoročne je o tábor veľký záujem. V tomto roku sa ho v štyroch turnusoch zúčastnilo 64 detí. Navštívili sme Eco park Piešťany, 2 x Jump Fun Bratislava, Baťov kanál Skalica, v meste Gbely sme si pozreli ako sa ťaží ropa a ako vyzerá vrtná veža, oslávili 6. výročie Detského tábora Bučakabra. Programová stavba tábora bola skoncipovaná s ohľadom na záujmy detí tak, aby sa nenudili, zabavili sa a naučili sa pracovať v kolektíve. Zariadili sme pre deti stabilné stanovisko s oddelenou jedálenskou, oddychovou časťou a zvlášť tvorivé dielne. V oddychovej časti a v kine sme využívali sedacie vaky od obce Bučany, a novo zakúpený dataprojektor.
217	e) podpora vzdelávania	2000	Subjekt Obec Sliepkovce zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia detského dopravného ihriska v Materskej škole. Detské dopravné ihrisko bolo zrekonštruované úpravou a pokladkou nového asfaltu, osadili sa základné dopravné značky. Zrealizovaním tohto projektu, ktoré je určené pre deti predškolského veku, prispejeme k výučbe dopravno- bezpečnostnej tématike.

218	e) podpora vzdelávania	1000	Subjekt Obec Šamudovce zrealizoval projekt s názvom Interaktívne vzdelávanie v materskej škole Šamudovce. Zámerom projektu bolo zavedenie interaktívneho vzdelávania v Materskej škole v Šamudovciach. Vyčlenením priestoru na stene sme utvorili priestor na montáž interaktívnej tabule a následne bola vykonaná inštalácia interaktívneho softvéru. Posledným krokom bola kalibrácia samotnej tabule. Pedagogickí zamestnanci, ktorí s tabuľou pracujú boli preškolení, ako s ňou manipulovať. Cieľom tohto projektu bola modernizácia Materskej školy Šamudovce zabezpečením technologického zariadenia na interaktívne vzdelávanie. Zároveň bolo cieľom priniesť inovácie vo vzdelávaní, ktoré nahradia klasické vyučovacie metódy a zároveň zohľadniť aj ekologický aspekt elimináciou spotreby papiera.
219	e) podpora vzdelávania	500	Subjekt Obec Trhovište zrealizoval projekt s názvom Projekcia. Cieľom bolo zabezpečenie kvalitnej projekčnej techniky, ktorá sa využíva na veľké množstvo spoločenských akcií organizovaných obcou, miestnymi organizáciami či školou a spolkami. Rovnako bude projektor nápomocný aj pri realizovaní vzdelávania.
220	e) podpora vzdelávania	925,9	Subjekt Základná škola s materskou školou zrealizoval projekt s názvom Modernizácia školskej počítačovej techniky. V rámci projektu sa podarilo zakúpiť moderný interaktívny displej, ktorý bol umiestnený do triedy, ktorým sa nahrádza stará interaktívna tabuľa.
221	e) podpora vzdelávania	15000	Subjekt Obec Veľké Leváre zrealizoval projekt s názvom Modernizácia priestorov žiackych šatní Základnej školy vo Veľkých Levároch. Výsledkom realizovaného projektu je 46ks 8-dverových šatníkových skríň a 10ks šatňových lavičiek, ktoré zdobia šatne žiakov na Základnej škole vo Veľkých Levároch. Cieľom projektu bolo zrenovovať priestor šatní žiakov ZŠ vo Veľkých Levároch nákupom nových šatňových skriniek a lavíc na prezúvanie. Realizáciou projektu sa vytvoril modernejší a atraktívnejší priestor, čo bude mať nepriamo pozitívny vplyv aj na zatraktívnenie celej ZŠ pre budúcich žiakov. Žiadateľ sa postupne usiluje o modernizáciu celej budovy ZŠ vo forme modernizácii učební, zatepľovania budovy či modernizácie vybavenia ZŠ.
222	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000	Subjekt HONESTUM, n.o. zrealizoval projekt s názvom Zakúpenie 12 kanálového EKG prístroja. Finančné prostriedky zo schváleného projektu, boli použité na nákup 12 kanálového EKG prístroja pre lôžkový hospic paliatívnej starostlivosti. EKG prístroj budeme využívať pre zabezpečenie zdravotnej a hospicovej starostlivosti, chorým a nevyliciteľne chorým pacientom.

223	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna charita Nitra zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - NR. Prostredníctvom tohto projektu sa nám podarilo dosiahnuť vytýčené ciele – pomôcť ľuďom v núdzi prekonať ich momentálnu ťažkú životnú situáciu, ktorú nedokázali riešiť vlastnými silami, prostredníctvom materiálnej a potravinovej pomoci. Prijímateľov materiálnej a potravinovej pomoci navrhli spolupracovníci farských charít, dobrovoľníci a zamestnanci charity, ktorí mapovali sociálnu situáciu pri svojej práci v teréne. Materiálnu a potravinovú pomoc sme poskytli 46 rodinám, či jednotlivcom. Boli medzi nimi onkologickí pacienti, ľudia bez domova, viacdetné rodiny, rodiny z ťažko zdravotne postihnutými deťmi a iné. Súčasťou bola aj pomoc odídencom z Ukrajiny ktorí našli svoje útočisko na území Nitry a okolia.
224	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Gréckokatolícka charita Prešov zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - PO. Vďaka projektu a podpore Nadácie EPH sme poskytli materiálnu pomoc pre 54 rodín alebo jednotlivcov v núdzi, v ťažkej sociálnej situácii, ktorú nedokážu riešiť vlastnými silami. Žiadosti o materiálnu pomoc nám spolu prišlo 55, ale podporených bolo 54 žiadostí. Jedna žiadosť nebola podporená z dôvodu nespolupráce žiadateľky a tiež odoberanie detí z rodiny cez ÚPSVR - odbor SPOaSK. Materiálnou pomocou – nákupmi elektrospotrebičov, úhradou letného tábora, kúpou dreva na zimu, nákupom stavebného materiálu, úhradou autoškoly sme pomohli 15 rodinám alebo jednotlivcom a 39 rodinám alebo jednotlivcom sme poskytli sociálne kupóny na nákup potravín, drogerie.
225	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna charita Rožňava zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - RV.. Diecézna charita prostredníctvom vlastných zamestnancov, spolupracujúcich farských charít, dobrovoľníkov a iných organizácií pôsobiach v jednotlivých okresoch diecézy takéto situácie zistí pri svojej každodennej práci v teréne, prípadne ich kvalifikovane vyberie z podnetov, ktorými sa na ňu obracajú ostatní zamestnanci charity, spolupracovníci alebo priamo ľudia v núdzi. Bolo podporených 42 rodín či jednotlivcov v núdzi. V najväčšej miere bola pomoc poskytnutá prostredníctvom nákupu potravín, liekov, drogerie, čistiacich prostriedkov, oblečenia, obuvi, ale aj palivového dreva, nábytku a stavebného materiálu.

226	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Spišská katolícka charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - SnV.. Vďaka finančným prostriedkom z projektu Nadácie EPH sme núdzným pomohli nákupom elektrických spotrebičov, palivového dreva, brikiet, zdravotníckeho materiálu a zdravotne znevýhodnenému dieťaťu sme pomohli s rehabilitáciou v hyperbarickej komore. Pomáhali sme aj rodinám, kde požiare zničili rodinné domy, nákupom stavebného materiálu potrebného na rekonštrukciu. Pomoc bola poskytnutá vo forme základného materiálneho vybavenia ich domácností. Počet prijatých žiadostí: 69; Počet schválených žiadostí: 36; Počet neschválených žiadostí: 33. Neschválené žiadosti sa následne komunikovali so sociálnymi pracovníkmi a bola im poskytnutá materiálna pomoc svojpomocne a potravinová pomoc trvá aj naďalej. Rodinám boli z vlastných zdrojov poskytnuté potravinové a hygienické balíčky, školské pomôcky, šatstvo a pod.
227	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Trnavská arcidiecézna charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - TT.. Cieľom nášho projektu bolo pomôcť našim spoluobčanom, ktorí sa ocitli v ťažkej sociálnej situácii a nedokázali ju riešiť sami. Pomoc spočívala predovšetkým vo forme materiálnej a/alebo potravinovej pomoci. Celkom sme vďaka finančným prostriedkom poskytnutých Nadáciou EPH pomohli 30 rodinám.
228	c) poskytovanie sociálnej pomoci	11000	Subjekt Diecézna charita Žilina zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - ZA.. Materiálna a potravinová pomoc bola iba jedným z krokov práce s ľuďmi v núdzi, ktorým sme sa venovali v ich kritickej situácii. Priama pomoc pre ľudí niesla v sebe i veľa vďačnosti. Mnohí ľudia sú vyčerpaní náročnosťou doby a nedostupnosťou priamej pomoci bez zdĺhavého papierovania a čakania. Projektom sme neposkytovali finančné prostriedky v hotovosti, ale UP Sociál kupóny v odsúhlasenej hodnote, ktoré boli určené výlučne na nákup potravín a drogérie. V niektorých prípadoch sa priamo nakúpili potraviny a materiálna pomoc ľuďom v núdzi. Celkovo sme poskytli pomoc v 66 rodinách.
229	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1000	Subjekt občianske združenie STOPA Slovensko zrealizoval projekt s názvom Spájame komunity. Projekt aktivizuje konkrétnych jednotlivcov z radov ľudí bez domova a poskytuje im možnosti a komplexné služby smerujúce k zlepšeniu kvality ich života s cieľom ukončiť ich bezdomovectvo. Podarilo sa aktivizovať zručnosti a potenciál samotných klientov. Kvantitatívne: podarilo sa rozšíriť mobiliár, 4 ľudia sa zamestnali, zorganizovali 5 komunitných stretnutí.

230	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3500	Subjekt Organizácia muskulárnych dystrofikov v SR zrealizoval projekt s názvom U nás taká obýčaj, pomôcku si požičaj. Projekt pomohol udržať služby bezplatnej požičovne pomôcok. Zakúpili sme potrebné pomôcky, náhradné súčiastky a batérie do pomôcok. Rozšírili sme ponuku funkčných pomôcok a predĺžili životnosť pomôckam, ktoré sú na batérie.
231	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3500	Subjekt OZ Francesco, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Obnova komunitného centra BUNKY, dobrovoľníci a animátori. Vďaka funkčnému tímu dobrovoľníkov sa má pravidelne večer deťom v osade kto venovať. (3x týždenne večerné aktivity, tábory, iné akcie). Vďaka oprave a úprave strediska majú deti funkčné, bezpečnejšie a čistejšie komunitné centrum.
232	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3500	Subjekt Misia úsmev a nádej zrealizoval projekt s názvom Pomoc zraniteľným seniorom. Projekt je zameraný na osamelých, sociálne slabých a zdravotne znevýhodnených seniorov v okrese Stará Ľubovňa. Nákupom zdravotných a rehabilitačných pomôcok, týmto seniorom pomohli v ich každodennom živote a zlepšili ich zdravie nielen fyzické, ale aj duševné.
233	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000	Subjekt OZ VZDELÁVANIA A SOCIÁLNEJ POMOCI zrealizoval projekt s názvom Terapeutické aktivity v Centre Narnia. Projekt bol zameraný na zabezpečenie rôznych pomôcok určených na terapeutické a záujmové aktivity, ktoré majú veľký význam pre našich klientov, ktorými sú mladí ľudia a deti so psychickými problémami.
234	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500	Subjekt Poradňa ALEXIS, n.o. zrealizoval projekt s názvom Mama s nami nie je sama. Počas doby realizácie sme poskytli 54x materiálnu pomoc pre 24 klientok, z toho niekoľkým opakovane. Boli to klientky, ktoré sa ocitli v neľahkej životnej situácii spojenej s tehotenstvom. Poskytlo sa im napríklad: tehotenské oblečenie, detské oblečenie, kočíky, postieľky, výbavičky pre novorodencov, plienky rôznych veľkostí, kresielka, hracie deky, zvukové hračky, topánky rôznych veľkostí. Ako súčasť projektu materiálnej pomoci sme veciam vdýchli nový život a dali im druhú šancu.
235	c) poskytovanie sociálnej pomoci	4000	Subjekt Prosocialia zrealizoval projekt s názvom Pomôžme vidieť chorým, seniorom i odkázaným ľuďom život 'naživo'. V rámci projektu poskytli pomoc – chorým, seniorom, deťom s postihnutím a osobám s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorí sú často pripútaní na invalidný vozík a nevedia sa dostať von z domu kvôli bariéram, ako sú schody. Preto sme sa rozhodli zakúpiť schodolez, ktorý umožní týmto ľuďom prekonať schodištia a iné prekážky. Schodolez požičiavali tým, ktorí sú odkázaní na pomoc a ktorí si túto drahú pomôcku nemôžu dovoliť.

236	c) poskytovanie sociálnej pomoci	1500	Subjekt RELEVANT n.o. zrealizoval projekt s názvom Zlepšenie životných zručností a kvality života pre mladé ženy v Domove na polceste Hniezdo. V rámci zrealizovaného projektu sme zabezpečili organizovanie nácvikov pracovných zručností, školenia a zážitkový tábor, ktorého sa zúčastnilo 25 mladých ľudí po ukončení ústavnej starostlivosti. Cez tieto aktivity získavali dôležité životné zručnosti, ktoré si tam mohli aj prakticky rozvíjať. Na zlepšenie kvality ich života sme zakúpili novú skriňu a projektor, ktorý slúži na rôzne vzdelávania, školenia či premietanie filmov.
237	c) poskytovanie sociálnej pomoci	4500	Subjekt Slovenský červený kríž, územný spolok Liptov Liptovský Mikuláš zrealizoval projekt s názvom V starobe a v chorobe zostať doma. V rámci projektu s podporou Nadácie EPH sme zakúpili zdravotnícke, kompenzačné pomôcky do požičovne pomôcok. Ide o sociálnu službu, ktorú náš územný spolok SČK už niekoľko rokov poskytuje. Pomôcky slúžia na požičanie pre seniorov, ľudí hendikepovaných dlhodobo, ale aj na prechodný čas pre ľudí s akútnym poškodením zdravia chorobou alebo úrazom. Pomôcky zlepšujú kvalitu života prijímateľov sociálnej služby, dovoľujú im zostať v domácom prirodzenom prostredí, ale pomáhajú aj tým, ktorí sa o takýchto ľudí starajú.
238	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3500	Subjekt Sv. Lujza, n.o. zrealizoval projekt s názvom Dôstojné zomieranie - súčasť života. Projekt umožnil vzdelávanie 21 odborníkom k lepšej komunikácii s paliatívnym pacientom. Vďaka projektu sa mohli naši 8 zamestnanci zúčastniť odbornej 8. Konferencie paliatívnej medicíny v Senci. Projekt nám poskytol financie na zabezpečenie povinného školenia bezpečnosti pri práci BOZP, ktoré absolvovali nie len naši 10 zamestnanci mobilného hospicu ale aj 2 zamestnanci verejnoprospešnej služby požičovne.
239	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3000	Subjekt SVETIELKO POMOCI n.o. zrealizoval projekt s názvom Bezplatná prepravná služba pre deti s onkologickým ochorením na východnom Slovensku. Cieľom projektu je pohodlná a bezpečná preprava detských onkologických pacientov 24 hodín denne/7 dní v týždni, v rámci projektu pokryli náklady na bezplatnú prepravnú službu pre detských onkologických pacientov z Oddelenia detskej onkológie a hematológie Detskej fakultnej nemocnice Košice.
240	c) poskytovanie sociálnej pomoci	4200	Subjekt Združenie VOTUM zrealizoval projekt s názvom Hudbou do života. V rámci projektu zakúpili hudobné nástroje a hudobnú techniku, vďaka ktorej už rozvíjajú mladí ľudia so znevýhodnením svoje talenty. Samotné muzikoterapeutické stretnutia realizované s 25 klientami sú omnoho kvalitnejšie a ponúkajú nové možnosti zlepšenia stavu klientov.

241	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2200	Subjekt Občianske združenie ARCUS zrealizoval projekt s názvom Mosty, ktoré spájajú. Hlavnou myšlienkou bolo prepájanie generácií, budovanie vzťahov, zlepšovanie komunitného života, odstránenie osamelosti seniorov, šírenie myšlienok dobrovoľníctva, vybudovanie oddychovej zóny, jej vybavenie, zabezpečenie grilovacích potrieb.
242	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500	Subjekt Občianske združenie Slnko jesene zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia exteriéru za účelom vytvorenia oddychovej zóny.. V rámci projektu sa podarilo vytvorenie oddychovej zóny pre klientov - výsadba zelene - kríkov, trvaliek, tráv, stromčekov juky – sadenie byliniek, zelene do vyvýšených záhonov. Cieľom bolo vytvorenie oddychovej zóny v príjemnom prostredí, zazelenanie priestorov, a tým zabezpečenie kvalitnejšej starostlivosti a podpora duševného zdravia klientov.
243	c) poskytovanie sociálnej pomoci	30000	Subjekt Návrat zrealizoval projekt s názvom Stabilné rodiny - bezpečie pre deti. V Návrate už viac ako 30 rokov odborne sprevádzajú na ceste rodičovstva s cieľom prekonať ťažkosti a zastaviť prípadne prehlbujúce sa problémy v rodinách. Jedná sa o náhradné rodiny a rodiny v ohrození. V projekte sa zamerali aj na posilnenie PR s cieľom rozširovania povedomia o organizácii, ale v prvom rade scitlivovanie spoločnosti na témy náhradných rodín potreby detí z náhradných rodín. Súčasťou projektu bolo aj modernizovať komunikáciu s darcami a partnermi. Príspevok bol primárne určený na pokrytie personálnych nákladov.
244	c) poskytovanie sociálnej pomoci	15000	Subjekt OZ Francesco, občianske združenie zrealizoval projekt s názvom Prevádzka KC Bunky a letné tábory pre rómske deti. Vďaka finančnej podpore od nadácie EPH v lete zrealizovali 3 tábory pre rómske deti z Plaveckého Štvrtka. Vďaka finančnému zabezpečeniu miezd mohli zabezpečiť zamestnanca, ktorý bol deťom k dispozícii každý školský deň v týždni a vďaka ktorému mohlo počas roka fungovať komunitné centrum.
245	c) poskytovanie sociálnej pomoci	12000	Subjekt Gréckokatolícka rómska misia zrealizoval projekt s názvom Ďalšia etapa sfunkčnenia krajského centra pre Rómov. V rámci realizácie projektu sa podarilo zlepšiť stav zázemia telocvične, jeho technické aj estetické prvky. Zateplili budovu internátu, ktorá má kapacitu 90 lôžok.

246	c) poskytovanie sociálnej pomoci	20000	Subjekt Linka detskej istoty, n.o. zrealizoval projekt s názvom Linka pomoci pre deti a mládež NON-STOP, BEZPLATNE, ANONYMNE. Zámerom projektu bolo zabezpečenie bezbariérovej dostupnosti (non-stop, bezplatne, anonymne), teda vytvorenie komunikačného priestoru na poskytovanie odborného dištančného poradenstva pre deti a mládež z celého územia SR - prostredníctvom Linky pomoci pre deti a mládež, ako i pre dospelých kontaktujúcich Linku detskej istoty v záujme detí. Poradenstvo je poskytované tímom 60+ odborníkov, špeciálne vyškolených poradcov v dištančnom poradenstve z radov pomáhajúcich profesií (psychológia, sociálna práca, špeciálna, liečebná, sociálna pedagogika atď.). Služby a aktivity v prospech detí a mládeže sú realizované Linkou detskej istoty celoročne, 365 dní v roku a v režime 24/7 non-stop. Financie boli v plnej miere použité na realizáciu aktivít Linky.
247	c) poskytovanie sociálnej pomoci	8000	Subjekt V.I.A.C. - Inštitút pre podporu a rozvoj mládeže zrealizoval projekt s názvom Oprava strechy Oravského centra mládeže. Cieľom projektu bolo zvýšiť kvalitu zázemia pre znevýhodnených mladých ľudí v centre mládeže prostredníctvom riešenia havarijného stavu strechy centra a prispieť aj ku väčšej bezpečnosti mladých. V rámci projektu došlo k zhodnoteniu aktuálneho stavu strechy.
248	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000	Subjekt ADRA - Adventstická agentúra pre pomoc a rozvoj, o.z. zrealizoval projekt s názvom Podpora zraniteľných skupín na Slovensku cez dobrocentrá ADRA. Projekt bol realizovaný v troch komunitných centrách ADRA v Bratislave, Kežmarku a Trenčíne. Prioritou bola pomoc zraniteľným skupinám odídencom z Ukrajiny a prijímateľov sociálnych služieb a osobám v núdzi na území SR bez ohľadu na štátnu príslušnosť. Na realizáciu sa podieľali zamestnanci ADRA spolu s dobrovoľníkmi, ktorí zabezpečujú voľnočasové aktivity a distribúciu materiálnej pomoci v rámci Slovenska.
249	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000	Subjekt Projekt DOM.ov zrealizoval projekt s názvom Svojpomocná výstavba domov v BBSK. V období mesiacov august až november 2024 sa odborný tím pracovníkov organizácie zameriaval na poskytovanie sociálneho poradenstva klientom programu svojpomocnej výstavby. Rodinám bolo poskytnuté poradenstvo v oblasti rodinného rozpočtu, pracovné poradenstvo, príprava na získanie úveru na výstavbu. Aktívne sa počas obdobia realizácie aktivít projektu venovali 7 klientom z toho 5 rodín sa nachádza vo fáze svojpomocnej výstavby domu. Grant pokryl najmä mzdové náklady odborníkov, stavebníkov a koordinátora.
250	c) poskytovanie sociálnej pomoci	3990	Subjekt eMKLub, Dolná 48/19, 967 01 Kremnica zrealizoval projekt s názvom Zabezpečme strechu domu pre dievčatá z detských domovov. Nákup materiálu na výmenu strešnej krytiny. Zabezpečenie povolení na odbornú likvidáciu azbestu.

251	c) poskytovanie sociálnej pomoci	4994	Subjekt Domov Nálepko, n. o. zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia havarijného stavu izby a kúpeľne. V rámci projektu sa podarilo zrealizovať rekonštrukciu v zariadení.
252	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Diecézna charita Banská Bystrica zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - BB. Cieľom projektu, ako aj po predchádzajúce roky, bola pomoc spoluobčanom, ktorí sa ocitli v ťažkej sociálnej situácii, ktorú nedokážu riešiť vlastnými silami. Pomoc bola realizovaná formou materiálnou alebo potravinovou. Diecézna charita prostredníctvom farských charít ako aj svojich známych zisťovala pri svojej práci v teréne, ktoré rodiny alebo jednotlivci sú v núdzi a pomoc ponúkaná týmto projektom by bola pre nich vítaná. V tomto roku sme pomoc poskytli opäť aj občanom Ukrajiny, ktorí museli opustiť svoje domovy kvôli vojne. V rámci projektu sme pomohli 38 rodinám, prípadne jednotlivcom, z toho 7 Ukrajincom.
253	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Bratislavská arcidiecézna charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - BA. BACH pomohla v roku 2024 materiálnou, resp. príspevkovou pomocou v 43 prípadoch. Žiadatelia o pomoc boli jednotlivci i rodiny. V rámci projektu sme pomohli širokej skupine ľudí, na území BACH, t. j. územie bratislavského a trnavského kraja, ktorí sa ocitli alebo dlhodobo sa nachádzajú v nepriaznivej životnej situácii. V tejto skupine sa nachádzajú ľudia v dôchodkovom veku či zdravotne znevýhodnení, ktorí poberajú veľmi nízky starobný či invalidný dôchodok, ktorý nie je postačujúci na pokrytie elementárnych výdavkov (náklady spojené s bývaním, energie či strava). Ďalšími príjemcami podpory a našej systematickej práce sú rodiny s deťmi, osamelé matky s deťmi, rodiny s dieťaťom ZŤP či iným ochorením a ľudia žijúci na hranici chudoby. Všetkým týmto skupinám je pravidelne zo strany BACH ponúkaná a realizovaná pomoc v podobe základného či špecializovaného sociálneho poradenstva

254	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - GrKE. Projekt Materiálnej a potravinovej pomoci bol zrealizovaný od marca 2024 do decembra 2024. Žiadostí bolo podaných veľa. Bolo vybraných viac ako 80 rodín a jednotlivcov, ktorí sa ocitli v krízovej situácii. Vybrali sme žiadateľov z ukrajinských a slovenských rodín. Aj tohto roku sme zvolili možnosť zakúpenia Tesco poukážok a preplácanie materiálnej a potravinovej pomoci v pomere 66% Tesco poukazy, 34% preplatenie zakúpených vecí a potravín. V tomto roku sme dali priestor viac podpore študentov z viacčlenných rodín, z neúplných rodín, prípadne siroty. Do projektu boli zapojení aj správcovia farností a dobrovoľníci pri oslovení rodín, dobrovoľníci zo štyroch farských charít. Výsledkom projektu je podpora znevýhodnených mladých ľudí, ktorí sa učia a snažia získať vzdelanie a neskôr sa uplatniť na trhu práce. A rodín v súčasnosti s ochorením jej členov, prípadne seniorov s nízkym príjmom na úrovni dávok v hmotnej núdzi. Celkovo pomoc bola poskytnutá okolo 200 ľuďom, počítajúc aj rodinných príslušníkov. Do projektu bolo zapojených: 3 zamestnanci a 8 dobrovoľníkov. Finančné prostriedky boli použité na nákup potravín, liekov, materiálnej pomoci – práčky, chladnička, nábytok - posteľ, školské potreby, oblečenie, obuv a iné. Všetci obdarovaní prejavili vďačnosť za prijatý finančný dar.
255	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Arcidiecézna charita Košice zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - AdKE. Vďaka NEPH sme poskytli pomoc 78 žiadateľom, jednotlivcom, rodinám s deťmi a ľuďom z Ukrajiny, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii, vo finančnej tiesni a odkázaným na pomoc ostatných. V najväčšej miere bola pomoc poskytnutá prostredníctvom nákupu potravín, liekov, drogérie, čistiacich prostriedkov, oblečenia, obuvi, ale aj palivového dreva, nábytku a stavebného materiálu.
256	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Diecézna charita Nitra zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - NR. Prostredníctvom tohto projektu sa nám podarilo dosiahnuť vytýčené ciele – pomôcť ľuďom v núdzi prekonať ich momentálnu ťažkú životnú situáciu, ktorú nedokázali riešiť vlastnými silami, prostredníctvom materiálnej a potravinovej pomoci. Prijímateľov materiálnej a potravinovej pomoci navrhli spolupracovníci farských charít, dobrovoľníci a zamestnanci charity, ktorí mapovali sociálnu situáciu pri svojej práci v teréne. Materiálnu a potravinovú pomoc sme poskytli 51 rodinám, či jednotlivcom. Boli medzi nimi onkologickí pacienti, ľudia bez domova, viacdietne rodiny, rodiny z ťažko zdravotne postihnutými deťmi a iné.

257	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Gréckokatolícka charita Prešov zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - PO. Vďaka projektu a podpore Nadácie EPH sme poskytli materiálnu pomoc pre 78 rodín alebo jednotlivcov v núdzi, v ťažkej sociálnej situácii, ktorú nedokážu riešiť vlastnými silami. Na sociálne centrá a centrum podpory nám prišlo spolu 85 žiadostí. Za sociálne centrá bolo podporených 63 rodín a 15 odíencov cez centrá podpory. Spolu podporených bolo 78 žiadostí o materiálnu pomoc. Jedna žiadosť nebola podporená z dôvodu nespolupráce žiadateľa a šesť žiadostí sme nepodporili z dôvodu opakujúcej podpory. V najväčšej miere bola pomoc poskytnutá prostredníctvom nákupu potravín, liekov, drogérie, čistiacich prostriedkov, oblečenia, obuvi, ale aj palivového dreva, nábytku a stavebného materiálu.
258	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Diecézna Charita Rožňava zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - RV.. Diecézna charita prostredníctvom vlastných zamestnancov, spolupracujúcich farských charít, dobrovoľníkov a iných organizácií pôsobiach v jednotlivých okresoch diecézy takéto situácie zistí pri svojej každodennej práci v teréne, prípadne ich kvalifikovane vyberie z podnetov, ktorými sa na ňu obracajú ostatní zamestnanci charity, spolupracovníci alebo priamo ľudia v núdzi. Bolo podporených 48 rodín či jednotlivcov v núdzi. V najväčšej miere bola pomoc poskytnutá prostredníctvom nákupu potravín, liekov, drogérie, čistiacich prostriedkov, oblečenia, obuvi, ale aj palivového dreva, nábytku a stavebného materiálu.
259	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Spišská katolícka charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - SnV.. Vďaka finančným prostriedkom z projektu Nadácie EPH sme núdzným pomohli nákupom elektrických spotrebičov, palivového dreva, zdravotníckeho materiálu, ale aj úhradou nájomného a školného. Takto sme pomohli matkám samoživiteľkám preklenúť ťažké životné obdobie, kedy ostali na finančné výdavky samé. Na neschválené projekty sme tiež reagovali a snažili sme sa zabezpečiť starší materiál u našich zamestnancov, ktorí potrebnú vec darovali. Počet schválených žiadostí: 58

260	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Trnavská arcidiecézna charita zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - TT.. Projekt „Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi – TT“ má každý rok stanovený jeden a ten istý cieľ – snažíme sa vďaka poskytnutému finančnému príspevku od Nadácie EPH pomôcť sociálne znevýhodneným a núdnym spoluobčanom, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii a nie je v ich silách, aby ju dokázali bez pomoci vyriešiť. Naša pomoc spočívala predovšetkým vo forme materiálnej a/alebo potravinovej pomoci. Celkom sme vďaka finančným prostriedkom poskytnutým Nadáciou EPH pomohli 34 rodinám. Prostredníctvom poskytnutej pomoci sme dokázali významnou mierou zlepšiť životné podmienky vybraným rodinám.
261	c) poskytovanie sociálnej pomoci	14000	Subjekt Diecézna charita Žilina zrealizoval projekt s názvom Priama materiálna a potravinová pomoc ľuďom v núdzi - ZA.. V spolupráci s farskými charitami (dobrovoľníci v jednotlivých farnostiach) sme vyberali rodiny/jednotlivcov, ktorí majú situáciu vážnu, či už zo sociálneho, finančného alebo zdravotného hľadiska. Navštívili sme žiadateľov v ich prirodzenom prostredí a osobným prístupom počúvali ich príbehy, ťažkosti, v ktorých žijú. V mnohých prípadoch bol prítomný aj člen danej farskej charity. Súčasťou pomoci bolo sociálne poradenstvo a hľadanie možností, zvlášť v situáciách rodín, ktoré hraničili s chudobou. V jednom prípade šla pomoc do rodiny, ktorá už pomoc dostala v predošlých rokoch, keďže vo svojich možnostiach nedokáže svoju situáciu zmeniť. Sumu pre jednotlivca/rodinu sme sa snažili korigovať v záujme pomôcť čo najviac žiadateľom. Osvedčila sa nám pomoc formou poukážok UP Sociál kupóny z dôvodu, že si žiadatelia môžu nákup realizovať postupne a priebežne. Priamy nákup sa robil len v prípadoch, keď sme vedeli, že núdzni nie sú disponovaní narábať s poukážkami. Celkovo sme poskytli pomoc v 62 rodinách.
262	c) poskytovanie sociálnej pomoci	20000	Subjekt Drahuška a my...o.z. zrealizoval projekt s názvom Drahuškovo – šanca pre zmysluplný život. I v roku 2024 sme mohli realizovať vďaka podpore Nadácie EPH projekt s názvom Drahuškovo – šanca pre zmysluplný život. Tak ako po minulé roky, aj tento rok bolo hlavným cieľom projektu zabezpečiť udržateľnosť pracovných miest pre mladých dospelých z detských domovov, ktorí pracujú v Komunitnom centre Drahuškovo na pozícií asistent opatrovateľa. Tieto pracovné miesta zostali zachované a jednému mladému domovákovi sa podarilo úspešne osamostatniť. Druhú časť projektu sme zamerali na pokrytie investícií zabezpečujúcich bezpečnú a funkčnú prevádzku Drahuškova a obnovu technického vybavenia na terapeutické aktivity. V rámci tejto časti sa nám podarilo zrenovovať drevenú fasádu jednej z budov komunitného centra, obnoviť solárny systém, zakúpiť prístrešok na drevo a masážnu podložku.

263	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000	Subjekt Rehabilitačné centrum - HARMONY, n. o. zrealizoval projekt s názvom Nové liečebné metodiky pre deti s detskou mozgovou obrnou a poruchami pohybového aparátu. Rehabilitačné centrum Harmony poskytuje komplexnú starostlivosť detským a dospelým pacientom v celej šírke naprieč všetkými medicínskymi odbormi. Pracovisko sa však špecializuje predovšetkým na diagnostiku a terapiu detskej mozgovej obrny a problematiku porúch psychomotorického vývoja dieťaťa. Terapia pacientov s detskou mozgovou obrnou je kontinuálnym celoživotným procesom. Do projektu sú zaradení pacienti s vyššie uvedenými diagnózami, ktorí absolvovali v Rehabilitačnom centre Harmony vstupné alebo kontrolné lekárske vyšetrenie. Zámerom projektu bolo poskytovať najnovšie liečebné metodiky na najmodernejších rehabilitačných zariadeniach svojho druhu a zároveň zabezpečiť dostupnosť deťom z celého Slovenska. Príspevok pokryl náklady na personálne zabezpečenie a prevádzku.
264	c) poskytovanie sociálnej pomoci	2500	Subjekt Hospic Milosrdných sestier zrealizoval projekt s názvom Zvýšenie KVALITY ŽIVOTA pacientov v poslednej fáze života. Ako aj v uplynulých rokoch, išlo o kúpu jednorazových plienok a podložiek s postupnou spotrebou počas roka 2024. Pokračovanie v dlhoročnej spolupráci na základe Rámcovej zmluvy o spolupráci s Nadáciou J&T. Spolu o 136 balení plienok a 97 balení jednorazových podložiek v celkovej hodnote 2 504,22 EUR.
265	c) poskytovanie sociálnej pomoci	22000	Subjekt HYPPOSKO zrealizoval projekt s názvom Rehabilitačné centrum a personálne náklady na výkon hipoterapie. Občianske združenie Hypposko má ako svoju hlavnú činnosť zlepšenie zdravotného stavu a kvality života zdravotne znevýhodnených občanov formou špecializovanej hipoterapie a fyzioterapie. Budovanie rehabilitačného centra pozostáva z viacerých etáp a to závisí od dostatku finančných prostriedkov. Za finančnú pomoc nakúpili tehly, vymurovali sa obvodové múry, vybetónovali sa schody, kúpila sa vazníková konštrukcia so strešnými latami. Časť príspevku bol použitý aj na hradenie nákladov na fyzioterapeutky a asistentky pri hipoterapii.

266	c) poskytovanie sociálnej pomoci	15000	Subjekt Kolobeh života zrealizoval projekt s názvom Kolobeh života pomáha smútiacim – tábor, pobyt, festival. Občianske združenie Kolobeh života prevádza smútením a pomáha pozostalým vyrovnáť sa so stratou blízkej osoby. V rámci projektu boli úspešne zrealizované nasledovné aktivity na zmiernenie smútenia a vyrovnanie sa so stratou: v auguste to bol letný terapeutický tábor pre deti po rôznych typoch strát (najmä siroty/polosiroty), ktorého sa zúčastnilo 40 detí a v septembri jesenný víkendový terapeutický pobyt pre deti a dospelých po rôznych typoch strát (najmä mladí ovdovelí rodičia s deťmi), ktorého sa zúčastnilo 25 detí a 15 dospelých. Prvého novembra sa uskutočnil Festival Deadline, ktorý bol určený nielen pre smútiacich, ale aj pre širokú verejnosť a osvetu v oblastiach zomierania, smrti a smútenia, aby v našej spoločnosti postupne prichádzalo k menšiemu strachu a teda zdravšiemu prístupu k týmto témam. Celodenný festival bol určený pre všetky vekové kategórie a zúčastnilo sa ho cca 300 dospelých aj detí. Príspevok bol použitý na zabezpečenie ubytovania, produkciu a lektorovanie odborného programu, honoráre pre účinkujúcich na festivale, jeho dramaturgiu a produkciu.
267	c) poskytovanie sociálnej pomoci	18000	Subjekt Modrý anjel / tím krízovej intervencie n.o. zrealizoval projekt s názvom „Prídeme k tebe“ - Psychosociálna podpora krízová intervencia a posttraumatická terapeutická intervencia pre osoby zasiahnuté udalosťou s traumatizujúcim potenciálom. Projekt sa podarilo realizovať v plnej jeho miere – podpora od Nadácie EPH umožnila plynulý chod krízovej linky a takisto zvýšené nasadenie členov KIT MA v zásahoch. Celkovo sme zasahovali 135 krát. Na krízovú linku klienti volali 227 krát. Pokračovali sme v efektívnej spolupráci s Národným onkologickým ústavom, kde sme aj za príspevnia ďalších organizácií zabezpečili odbornú diagnostiku a následnú starostlivosť pre dlhodobo polytraumatizované deti. Pokračovali sme aj v spolupráci s DFNSP Kramáre, kde sme poskytli intervenciu rodičom umierajúceho dieťaťa a takisto aj ošetrojúcemu personálu. Príspevok bol použitý na zabezpečenie prevádzky krízovej linky, na zásahy - výjazdy ku klientom a chod organizácie.

268	c) poskytovanie sociálnej pomoci	15000	Subjekt AUTIS zrealizoval projekt s názvom Rozšírenie služieb OZ AUTIS aplikáciou inovatívnych metód a postupov. Zámerom projektu bolo poskytnúť rodinám po diagnostike dieťaťa s autizmom špeciálne poradenstvo odborným zamestnancom s cieľom udržať rodinu spolu, dokázať zvládnuť vzniknutú situáciu, v ktorej sa nečakane ocitli. Cieľom bolo, aby rodiny detí s autizmom mohli viesť, čo najnormálnejší život. Zámerom projektu tiež bolo, aby sa rodičia detí s autizmom mohli zamestnať a nemusia ostávať doma. Počas obdobia realizácie projektu sme poskytli 35 rodinám po diagnostike ich dieťaťa s autizmom poradenstvo odborným zamestnancom. Vďaka poradenstvu sa nám podarilo rodiny zastabilizovať, vzniknutú situáciu zvládli. Viacerí rodičia sa zamestnali. Projekt zabezpečovali riaditeľka Trenčianskeho autistického centra a špeciálna pedagogička centra. Počas projektu pomáhali dobrovoľníci pri aktivitách s deťmi a pri spoločných aktivitách rodín s deťmi s PAS, ktoré pravidelne organizujeme. Príspevok bol použitý na úhradu miezd.
269	c) poskytovanie sociálnej pomoci	25000	Subjekt PHYSIO CANIS, o.z. zrealizoval projekt s názvom Rehabilitácie Physio Canis 2024. V roku 2024 sme v rámci projektu spolupráce s Nadáciou EPH zamerali na intenzívne poskytovanie individuálnych rehabilitačných pobytov detí od 1 do 13 rokov v našej novej prevádzke terapeutického centra v Kotrčinej Lúčke. Najväčšou zmenou v programe „Rehabilitácie PHYSIO CANIS 2024“ bola možnosť ubytovania priamo v komplexe centra, v 5 bezbariérových apartmánach, plne vybavených na viactýždňový pobyt rodiča a dieťaťa. Tým sme umožnili prístup ku grantovým prostriedkov pre všetky slovenské rodiny a navyše sme pilotne schválili možnosť dotácie na rehabilitáciu aj 2 českým rodinám. Celkom sme do programu 2024 schválili 24 rodín, z ktorých každá absolvovala komplexný dotovaný rehabilitačný program v rozsahu min. 15 hodín/týždeň, niektoré rodiny absolvovali a do konca roka absolvujú ešte ďalšie 2 – 4 týždne. Príspevok bol použitý na úhradu miezd.

270	c) poskytovanie sociálnej pomoci	15000	Subjekt PLAMIENOK n.o zrealizoval projekt s názvom Spolu s plamienkom detského života. V rámci nášho Centra smútkovej terapie sme tento rok organizovali už 16. Letný tábor pre deti a dospievajúcich po strate blízkej osoby. Najčastejšie je to strata rodiča alebo súrodenca. Deti z rôznych kútov Slovenska vo veku 7-18 rokov sa mohli prihlásiť do tábora. Väčšinou je to 40-50 detí, ktoré sa každoročne tábora zúčastnia. Niektorí účastníci predtým u nás absolvovali individuálne a/alebo skupinové terapie, iné majú prvý kontakt s PLAMIENKOM až v tábore. Tábor sa už tradične koná v Ľubietovej, v Chate LUBETHA, v krásnom prírodnom prostredí. Tábor sa toto leto konal v dňoch 20.7. - 27.7.2024. Tento rok sa tábora zúčastnilo 42 detí. Stretnutia smútiacich rodín sa zúčastnilo tento rok 32 osôb. Stretnutie sa konalo 15.-17. 11.2024 v Agropenzióne Adam v Podkylave. Rodiny, ktoré sa terapeutického víkendu zúčastnili, navštevujú u nás bezplatné skupinové sedenia, ktoré trvajú od októbra 2024 do mája 2025 a uskutočňujú sa približne každé 3 týždne v priestoroch Plamienka. V rámci Centra smútkovej terapie Plamienka grant bol využitý na kreatívny materiál, čiastočné pokrytie nákladov na ubytovanie a stravu počas letného terapeutického tábora, na zakúpenie kreatívneho materiálu a na telefonáty s rodinami a na pokrytie nákladov personálu.
271	c) poskytovanie sociálnej pomoci	27000	Subjekt Občianske združenie Samaria zrealizoval projekt s názvom Samaria 2024. Stanoveným cieľom projektu bolo zabezpečovať materiálnu a potravinovú pomoc ľuďom v núdzi. Hlavnou činnosťou tj. reálne vyhľadanie, naskladnenie a dodanie základných životných potrieb ľuďom v krízových životných situáciách. Nábytok, elektrospotrebiče, detské potreby, potreby pre matky s deťmi. Zároveň sme prostredníctvom prevádzkovania dvoch registrovaných výdajní potravinovej pomoci zabezpečovali, zlogistikovali, pripravovali potravinové balíčky a následne ich odovzdávali poberateľom potravinovej pomoci formou potravinových balíčkov. Projekt bol zameraný na stále rastúcu skupinu odkázaných rodín a ľudí v krízových životných situáciách. Cieľovou skupinou sú jednorodičia, opustené matky s deťmi, mladí dospelí, sociálne vylúčení, spoločensky zodpovední odídenci a seniori. V neposlednom rade tiež jednotlivci alebo rodiny so zdravotným znevýhodnením. Mesačne sme priemerne pomohli viac ako 190 ľuďom v núdzi. Odpracovali sme viac ako 2600 dobrovoľníckych hodín. Na projekte sa zúčastnilo cca 120 dobrovoľníkov.

272	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	13205,91	Subjekt Mesto Malacky zrealizoval projekt s názvom Rekonštrukcia spoločenskej sály Mestského centra kultúry Malacky. Rekonštrukcia spoločenskej sály Mestského centra kultúry Malacky (ďalej len MCK) je verejnoprospešný projekt na podporu zachovania kultúrnych hodnôt v meste Malacky. Projekt bol zameraný na revitalizáciu priestorov spoločenskej sály na 2. NP v spoločenskom dome v Malackách. Po rekonštrukcii, ktorá spočívala vo výmene povrchov z bukasového masívu, vyspravené omietky a vymaľované steny a akustickom vylepšení otvorov, a zabezpečení núteného vetrania. Z dôvodu maximálnej využiteľnosti priestoru boli zamurované veľkoplošné okná a v mesiacoch október/november bude namontovaná nová ventilácia, ktorá bude financovaná z vlastných zdrojov mesta. Doteraz nebolo možné organizovanie divadelných a hudobných formátov vo večerných hodinách z dôvodu veľkoplošných okien, nakoľko sa spoločenský dom nachádza v blízkosti bytového domu.
273	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2000	Subjekt 1115 zrealizoval projekt s názvom Ihrisko na vlnách. Zámerom projektu bolo obohatiť priestor v bezprostrednom okolí kultúrneho centra Akropola o prvky drobnej architektúry, ktoré budú mať jednak praktické využitie a jednak budú priestor dotvárať aj esteticky. Výsledkom projektu je originálny objekt vo verejnom priestore: Ihrisko na vlnách – preliezka / artefakt.
274	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2400	Subjekt Aktivity pre deti o.z. zrealizoval projekt s názvom Trnavské komunitné koncerty. V rámci projektu sa podarilo zaobstaráť technické a hudobné príslušenstvo ktoré využijú na akciách občianskeho združenia Aktivity pre deti hlavne pre mládež a deti a tiež na mnohých akciách SZUŠ GAUDIA. Sedacie vaky sa veľmi osvedčili na neformálne sedenie na koncertoch v interiéri alebo exteriéri a už teraz zútulňujú školské chodby.
275	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2000	Subjekt Budimírska banda o.z. zrealizoval projekt s názvom Komunitné leto v Budimíre. Vďaka projektu zorganizovali aktívni obyvatelia Budimíra pre svojich susedov 4 kultúrne podujatia - letný Piknik v parku spojený s detským divadelným predstavením a premietaním filmu a 3 ďalšie premietania filmov. Okrem toho opravili detské ihrisko a zrenovovali náučných chodníkov. Prispeli tak ku kvalite trávenia voľného času a posilňovaniu vzťahov v komunite obyvateľov obce Budimír.

276	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2000	Subjekt Castrum Sancti Georgii zrealizoval projekt s názvom Revitalizácia hradu Biely Kameň – etapa 2024. Občianskemu združeniu sa podarilo zastabilizovať havarijný stav najkritickejšieho úseku severného hradbového múru zrúcaniny hradu Biely Kameň, ktorý je bezprostredne nad turistickým chodníkom. Domurovaním 46 m ³ zrúteného kamenného muriva a hĺbkovou injektážou trhlín sme zabezpečili stabilitu tohoto úseku hradby, a tým najmä bezpečnosť turistov, cykloturistov, výletníkov a rodín, pohybujúcich sa po chodníku. Zároveň sme obnovou torza stredovekého hradu posilnili aj uvedomenie verejnosti o národnom kultúrnom dedičstve Slovenska a zlepšili aj turistický potenciál areálu Bieleho Kameňa pre širokú verejnosť, návštevníkov zo Slovenska i zahraničia.
277	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	950	Subjekt DFS Čajka, o.z. zrealizoval projekt s názvom Spoznávame sa navzájom. Projekt „Spoznávame sa navzájom“ realizoval detský folklórny súbor Čajka. Svojím vystúpením program obohatil aj DFS Malá Lipta z moravskej obce Liptál. V rámci projektu bolo pokryté náklady na realizáciu podujatia.
278	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1600	Subjekt dobový spolok SATYROS, o.z. zrealizoval projekt s názvom Kniežacie dni 2024. Výstupom projektu bola realizácia jednodňového historického festivalu s názvom Kniežacie dni. Venovaný bol dejinám Slovenska s dôrazom na raný stredovek (Nitrianske kniežatstvo a Veľká Morava), prezentovaniu a popularizácii týchto dejín pútavou a atraktívnou formou. V rámci projektu sa podarilo zabezpečiť organizačné náklady a materiál na festival.
279	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2400	Subjekt Folklórna skupina Šulekovo z Hlohovca zrealizoval projekt s názvom Muzika v Beregsegu. Vďaka finančnej podpore sa podarilo pokryť väčšinu výdavkov na technické zabezpečenie podujatia.
280	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2000	Subjekt KOMOČA - KOMÓCSA zrealizoval projekt s názvom Tancuj, tancuj.... Zámerom tohto projektu bol vzbudiť záujem detí, mládeže, ale aj rodičov a starých rodičov o folklórny tanec. V rámci projektu sa podarilo zabezpečiť potrebné kroje pre súbor.
281	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2200	Subjekt Mesto Rajecké Teplice zrealizoval projekt s názvom Umelci v meste. Vďaka podpore Nadácie EPH mesto Rajecké Teplice zakúpilo modernú ozvučovaciu techniku, ktorá bude slúžiť nielen na tomto, ale aj na ďalších kultúrnych podujatiach organizovaných mestom. Festival poskytol jedinečnú príležitosť miestnym umelcom a zoskupeniam prezentovať svoju tvorbu pred širším publikom. Podujatie nielenže oživilo komunitné spoločenstvo, ale aj podporilo vzťahy medzi miestnymi komunitami a samosprávou.

282	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2300	Subjekt o.z. Materina dúška zrealizoval projekt s názvom Festival na 4 sudoch 2024. Festival na 4 sudoch má za sebou svoj 6. ročník. Už 6 rokov do Sološnice prináša umenie a kultúru. Poskytnutý príspevok pokryl náklady na organizáciu festivalu, aby mohol byť zdarma prístupný pre širokú verejnosť.
283	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1600	Subjekt Obec Bitarová zrealizoval projekt s názvom Ahoj leto, ahoj prázdniny. Počas Hodových slávností obce ako dopoludňajšia časť programu bolo zorganizované športovo - súťažno - náučno - zábavné podujatie pre deti a mládež obce Bitarová s názvom Ahoj leto - ahoj prázdniny. Projekt pokryl organizačné náklady na prípravu podujatia.
284	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2000	Subjekt Obec Divín zrealizoval projekt s názvom Balassove hradné slávnosti v Divíne 2024 – I. ročník'. Projekt 'Balassove hradné slávnosti v Divíne 2024' predstavoval prvý ročník nového multižánrového podujatia. Počas dňa vystúpili skupiny šermiarov, lukostrelcov, či sokoliarov. Návštevníci využili ponuku trhu remesiel, dobovej kuchyne a užili počas celého dňa ukážky z činností remeselníkov (kováč, garbiar, rezbár), ako aj strelbu z historickej kuše či z dobového dela. Projekt pokryl náklady spojené s organizáciou podujatia.
285	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1600	Subjekt Obec Divina zrealizoval projekt s názvom Deň detí trochu inak 2024. Projekt 'Deň detí trochu inak 2024' bol realizovaný obcou, v spolupráci s miestnymi občanmi. V rámci projektu zorganizovali: zdolávanie prekážok, súťaže, skákanie na nafukovacích atrakciách, fotenie s maskotmi, maľovanie na tvár, penová párty, lukostrelba, odmeny, občerstvenie.
286	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1100	Subjekt Obec Prievaly zrealizoval projekt s názvom Letné kino pod holým nebom. Cieľom projektu Letné kino pod holým nebom bolo vytvorenie kultúrnych príležitostí medzigeneračného stretávania sa. V rámci projektu sa podarilo zabezpečiť technické vybavenie na premietanie.
287	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1600	Subjekt Obec Sološnica zrealizoval projekt s názvom Krumpolový deň 2024. Projektom sme podporili kultúrny a spoločenský život v regióne ako i zachovávanie a šírenie tradičnej kultúry a folklorizmu, zachovávanie tradičných ale i lokálnych receptov a jedál, ktoré sú typické pre náš región ale i obec. Organizovaním podujatia sme umožnili návštevníkom aktívne stráviť voľný čas a obohatiť ich o kultúrny zážitok. Finančné prostriedky boli použité na technické zabezpečenie podujatia, brožúru s receptami, materiál na prípravu jedál, tvorivé dielne a ceny pre súťažiacich.

288	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1600	Subjekt OZ Živé Račko zrealizoval projekt s názvom Živé Račko 2024. V poradí piaty ročník festivalu Živé Račko sme tento rok úspešne zrealizovali 7. septembra v priestore parku na Račianskom mýte. Ciele a výstupy boli aj tento rok naplnené – podpora lokálnych skupín, aktivizácia návštevníkov k podpore, rozšírenie povedomia o témach lokálnych i všeobecných. Finančné prostriedky boli použité pre zabezpečenie a realizáciu festivalu.
289	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2200	Subjekt Sýkorka zrealizoval projekt s názvom Korzo Palackého. Korzo Palackého bolo dvojdnové kultúrno predajné podujatie, ktoré organizuje skupina mladých ľudí s túžbou mať krajšie mesto. Snažia sa oživiť 'zabudnutý' verejný priestor tentokrát Palackého ulicu, ktorá je bežne parkoviskom a dopravnou komunikáciou. Projekt pokryl náklady na organizáciu a zabezpečenie podujatia.
290	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3926	Subjekt Vivat vox organi, o.z. zrealizoval projekt s názvom Vivat vox organi 2024. Aj vďaka podpore Nadácie EPH sa v roku 2024 podarilo uskutočniť 23 koncertov medzinárodného organového festivalu Vivat vox organi, ktorý je už 12 rokov súčasťou kultúrneho diania v Banskej Bystrici, Španej Doline, okolí, ale i časti regiónu. V rámci 23 koncertov festivalového ročníka sa predstavili umelci z Francúzska, Talianska, Rakúska, Španielska, Nemecka, USA, Poľska, Holandska, Slovenska.
291	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000	Subjekt Združenie Detského folklórneho súboru Kremienok zrealizoval projekt s názvom Kremienok už 35 rokov na scéne.. Cieľom projektu bola príprava a realizácia galapredstavení súboru pri príležitosti osláv jeho 35. výročia založenia. Zámerom projektu bolo poukázať na zmyslupnosť účinkovania v detskom folklórnom súbore Kremienok pre deti a mladých ľudí dnešnej doby. Hlavnými projektovými aktivitami boli príprava dramaturgie predstavení, príprava a nacvičenie programu, technicko-organizačná príprava podujatí a realizácia plánovaných predstavení.
292	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Subjekt Umenie bez hraníc, o.z. zrealizoval projekt s názvom Táňa Hojčová. Známa slovenská fotografka Táňa Hojčová / 1961 / už dlhé roky pôsobí na československej umeleckej scéne. Špecializuje sa predovšetkým na fotografovanie osobností divadla, výtvarného umenia, literátov, spevákov, hudobníkov a filozofov. Za posledné roky vytvorila unikátne portrétové fotografie najznámejších osobností kultúry nie len na Slovensku, ale aj v Čechách a zahraničí. Pripravovaná kniha má za cieľ oboznámiť verejnosť s týmito výnimočnými ľuďmi nie len v prostredí ich domova, ale aj v situáciách, ktoré sú im bezprostredne vlastné a blízke. Celkovo bude predstavených okolo 200 osobností, ktoré obohatili našu kultúru v jednotlivých oblastiach, v ktorých sa celý umelecký život venujú. Príspevok bol použitý na tlač.

293	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Subjekt Kalvársky fond zrealizoval projekt s názvom Kalvária a jej trvalá udržateľnosť. V rámci projektu „Kalvária a jej trvalá udržateľnosť“ sa podarilo zreštaurovať reliéf a sochy na Hornom kostole. Zároveň sa reštaurátorsky vyspravili poškodené časti omietok na fasáde Horného kostola, opraviť poškodené úseky chodníkov a tak nielen zlepšiť prístup k Hornému kostolu, ale predovšetkým zvýšiť bezpečnosť návštevníkov.
294	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Subjekt Nadácia Gesamtkunstwerk zrealizoval projekt s názvom Podpora koncertu k 75. výročiu založenia orchestra Slovenskej filharmónie. Projekt podpory koncertu k 75. výročiu založenia orchestra Slovenská filharmónia prebehol podľa vopred naplánované harmonogramu. Objednávka skladby, jej skomponovanie, odovzdanie na redakciu, vydanie a doručenie notového materiálu aj premiéra diela prebehli podľa vopred určeného harmonogramu.
295	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	20000	Subjekt Občianske združenie Bratislavská Kalvária zrealizoval projekt s názvom Obnova Bratislavskej Kalvárie. Celková realizácia projektu obnovy bratislavskej Kalvárie bola zahájená v auguste 2019. Terénne úpravy, rekonštrukcia chodníkov a postavenie ochranného zábradlia je súčasťou obnovy bratislavskej Kalvárie a je to jeden z čiastkových projektov, ktorý sa realizoval v roku 2024.
296	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Subjekt Stredoeurópsky dom fotografie zrealizoval projekt s názvom 34. ročník Mesiac fotografie. 34. ročník Festivalu MF sa uskutočnil podľa plánu výstavy, aj sprievodné akcie. Predstavili široké spektrum štýlov, žánrov a skúseností, dialóg rôznych generácií a kultúr. Upriamili pozornosť na dve centrálné témy festivalu - životné prostredie a mentálne zdravie.
297	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	5000	Subjekt Združenie na záchranu stredovekého architektonického dedičstva nitrianskeho kraja - LEUSTACH zrealizoval projekt s názvom Reprezentačná kniha k 20. výročiu obnovy hradu Hrušov. V rámci projektu boli vytvorené odborné texty z oblasti histórie, geológie a prírodných podmienok, určené k príprave monografie o hrade Hrušov. Na záver projektu bola vytvorená recenzia spísaných textov. Na projekte sa podieľali 4 autori a 1 recenzent.
298	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	1150	Subjekt Združenie na záchranu Lietavského hradu zrealizoval projekt s názvom Recyklujme spoločne na hrade Lietava. Hlavným cieľom projektu je udržať čistotu a zabezpečiť recykláciu odpadu v areáli hradu Lietava a jeho okolí. Súčasťou tohto projektu je zapojenie širokej verejnosti do brigád (žiaci, študenti, dospelí), workshopov na tému recyklácia. V pláne je tiež výroba informačných tabúľ o recyklácii a nákup smetných košov na separovanie odpadu.

299	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	2500	Subjekt Klub vojenskej histórie Beskydy zrealizoval projekt s názvom Obnova vojnových cintorínov - vybavenie pre dobrovoľníkov. V rámci projektu bolo zakúpené vybavenie pre dobrovoľníkov z Klubu vojenskej histórie Beskydy. Ako náradie s príslušenstvom bolo použité počas viacerých brigád na vojnových cintorínoch a pamiatkach z prvej svetovej vojny. Dobrovoľníci ho budú využívať aj v nasledujúcich sezónach.
300	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3200	Subjekt Občianske združenie Bratislavská Kalvária zrealizoval projekt s názvom Obnova bratislavskej Kalvárie - rekonštrukcia chodníka. Celková realizácia projektu obnovy bratislavskej Kalvárie bola zahájená v auguste 2019. Rekonštrukcia chodníka je súčasťou obnovy bratislavskej Kalvárie a je to jeden z čiastkových projektov, ktorý sa realizoval v roku 2024.
301	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	25500	Subjekt Rímskokatolícka cirkev, farnosť Svätý Jur zrealizoval projekt s názvom Obnova národnej kultúrnej pamiatky - Rímskokatolícky kostol svätého Juraja - Svätý Jur. Cieľom projektu je obnova kultúrneho dedičstva SR nakoľko sa jedná o národnú kultúrnu pamiatku z 13. storočia. Navyše kostol je funkčný, slúži obyvateľom mesta na každodenné náboženské obrady. Boli vykonané reštaurátorské výskumy pôvodných malieb z 13. storočia, následne boli odkryté a zreštaurované. Boli vykonané architektonické podrobné výskumy podľa požiadaviek Krajského pamiatkového úradu Bratislava.
302	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3500	Subjekt EUROPEAN ROUTE SAINT CYRIL AND METHODIUS o.z. zrealizoval projekt s názvom Vydanie knihy 'Perla Pohronia'. Zámerom projektu bolo vydanie knihy „PERLA POHRONIA. Kláštor v Hronskom Beňadiku.“ Kniha je vydaná z príležitosti 950 výročia založenia kláštora. Cieľom projektu bolo prispieť pre širokú verejnosť informáciami o málo známych a doposiaľ neodkrytých historických dejinách, a uviesť do pozornosti bohaté historické hodnoty v Hronskom Beňadiku a jeho okolí.
303	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	15000	Subjekt Kalvársky fond zrealizoval projekt s názvom Zachovajme Banskoštiavnickú kalváriu pre budúce generácie. V rámci projektu „Zachovajme Banskoštiavnickú kalváriu pre budúce generácie“ sme zabezpečili nočné nasvetlenie Kalvárie ako najnavštevovanejšej pamiatky regiónu. Taktiež sme mohli vykonať plnohodnotnú údržbu areálu a zabezpečiť ochranný náter šindľových striech a lokálne opravy na všetkých 14 kaplnkách. Vydaním informačných letákov sme zase mohli zvýšiť informovanosť návštevníkov o Kalvárii ako takej, o príbehu jej záchrany, aktivitách Kalvárskeho fondu a možnostiach podpory týchto aktivít.

304	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	3500	Subjekt Občianske združenie ŠTVRTČAN zrealizoval projekt s názvom Kultúra nás spája. Občianske združenie Štvrťčan, pokračuje v projekte - kultúra nás spája - pre obnovu kultúrnych a spoločenských aktivít a bolo tomu tak i v roku 2024. Festival MRAVENEK sa stal významným kultúrnym podujatím a pravidelne sa ho zúčastňujú detské súbory - tento rok prijali pozvanie súbory nielen zo Slovenska, ale aj z ČR. Sprievodným programom popri Festivale MRAVENEK v spolupráci s obcou Plavecký Štvrtok bola štandardne výstava fotografií miestneho fotografa - priamo v centre obce/Ekocentrum/ v Plaveckom Štvrtku. Príspevok bol použitý na technické zabezpečenie, prepravu, občerstvenie a honoráre pre účinkujúce súbory a propagáciu.
305	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	15000	Subjekt Mesto Malacky zrealizoval projekt s názvom Ozvučenie spoločenskej sály Mestského centra kultúry Malacky. Projekt bol zameraný na rekonštrukciu priestorov spoločenskej sály na 2. NP v spoločenskom dome v Malackách. Po rozdielnej rekonštrukcii v roku 2023, bolo potrebné zrekonštruovaný priestor vybaviť kvalitným ozvučovacím systémom, aby mohol byť vo veľkej miere využívaný na podporu hudobnej scény, najmä mladých začínajúcich kapiel z Malaciek aj blízkeho okolia. Okrem toho priestor slúži aj na divadelné predstavenia, diskusie, recitály a iné literárne, divadelné alebo hudobné formáty.
306	d) zachovanie kultúrnych hodnôt	10000	Subjekt Obec Budmerice zrealizoval projekt s názvom Obnova kultúrneho domu v obci Budmerice. V rámci projektu Obnova kultúrneho domu v obci Budmerice sa nám vďaka poskytnutému grantu podarilo zrealizovať obnovu elektroinštalácie, ako dôležitej položky v rámci ďalších krokov zveľaďovania kultúrneho domu. Vďaka poskytnutému grantu Obnova kultúrneho domu v obci Budmerice sme sa opäť posunuli ďalej a priblížili k dosiahnutiu cieľa, aby sa sála kultúrneho domu stala príjemným a reprezentatívnym priestorom pre rôzne podujatia a poskytovala tak užívanie priestorov čo najširšiemu okruhu detí, žiakov, občanov a návštevníkov za účelom konania rôznych kultúrnych podujatí počas celého roka.
Spolu:		2222613,52	

výdavky priamo súvisiace s prevádzkou prijímateľa:

Druh výdavkov priamo súvisiacich s prevádzkou prijímateľa	Výška použitého podielu zaplatenej dane na tento druh výdavku (EUR)
---	---

1	Náklady spojené s administrovaním podpory verejno-prospešných projektov, aby boli efektívne a dôveryhodne využité prostriedky z podielu dane na dosiahnutie zákonom stanovených účelov t.j. pokrytie súvisiacich administratívno - prevádzkových nákladov: účtovná kontrola a finančný audit, mzdy programových koordinátorov, ktorí pripravujú podklady pre grantové kolá, administrujú hodnotiaci a výberový proces, manažujú pridelenie grantov v odsúhlasených termínoch a splátkach, ďalej komunikácia kompletných informácií o poskytovaných grantoch a podmienkach ich poskytnutia pre MVO a verejnosť v roku 2023 a 2024	38991,93
2	Náklady spojené s komunikáciou a medializáciou podpory verejno-prospešných projektov, propagačné materiály a web stránka Nadácie.	50,53
Spolu:		39042,46

Spolu celkovo (EUR): 2261655,98

Výrok auditora:

**SPRÁVA o overení
Špecifikácie použitia podielu zaplatenej dane z príjmov
fyzických a právnických osôb**

Uskutočnili sme overenie správnosti a preukaznosti čerpania podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2022 prijatého v roku 2023 vo výške 2 261 655,98 €.

Nadácia prijaté finančné prostriedky v roku 2023 vyčerpala v roku 2023 vo výške 128 475,24 € a roku 2024 vo výške 2 133 180,74 €.

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru Nadácia EPH čerpala vyššie uvedené poskytnuté finančné prostriedky v súlade so zákonnými predpismi.

Potvrdzujeme správnosť údajov vykázaných v dokumente Špecifikácia použitia podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb za rok 2022, prijatého v roku 2023 a čerpaného v roku 2023 a 2024.

Bratislava, 06.05.2025



JURA audit, spol. s r.o.
Kolmá 4, BRATISLAVA
OR OS Bratislava I, vl.č. 22393/B
Licencia SKAU 232

Ing. Jarmila Juricová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU 613

